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Suomen Valimotekninen Yhdistys, 
SVY on perustettu vuonna 1947. 
SVY:n tarkoituksena on valimotek-
niikasta kiinnostuneiden yhdistä-
minen sekä valimotekniikan ja va-
lunkäytön edistäminen teknolo-
gia, ihminen ja ympäristö huo-
mioon ottaen.

Kesä on viimeinkin koittanut. Ensimmäiset pääskyset ovat saapuneet 
tänne Keski-Suomeenkin, ja luntakaan ei juuri enää näy missään. Pois-
sa ovat räntä, loska ja pimeys. Kesän koittaessa sitä kummasti piristyy, 
ja fiilikset ovat hetken korkealla, kunnes tilanne taas tasaantuu. Aurin-
ko porottaa, ja on kuumaa, ja kai sitä kohta sataa vettäkin. En sitten 
tiedä, kokeeko muut samalla tavalla, mutta kaipa sitä ihminen kaipaa 
jatkuvaa muutosta, ja varsinkin niitä positiivisia muutoksia olemassa-
olevaan tilaan. Kun osaisikin valita referenssiksi sen vuoden kurjimman 
päivän eikä eilistä. Nyt kuitenkin nautitaan, vaikka Käärijä jäikin euro-
viisuissa kakkoseksi.

Maailman tilanne jatkuu hulluna edelleen, vaikka koronaviruksen pan-
demiastatuksesta luovuttiin. Ukrainan lihamylly jatkaa jauhamistaan, ja 
loppua ei näy. Viime talven energiakriisistä selvittiin melko pienin tap-
pioin, ja Olkiluoto 3 saatiin vuosien viivästysten jälkeen käyntiin. Kuten 
vanha sanonta kuuluu: Herra koettelee vaan ei hylkää. Totuttuun tapaan 
tässäkin lehdessä nimimerkki Van käsittelee terävällä kynällä maailman 
tilaa tarkemmin.

Yhdistysrintamalla kevät eteni sangen rauhallisesti. Opintopäivät  jär-
jestettiin toukokuun alussa Tampereella, mutta valitettavasti allekirjoit-
tanut joutui perumaan osallistumisensa terveydellisistä syistä. Tapahtu-
massa mukana olleet työkaverit kuitenkin muistivat kääntää puukkoa 
haavassa, ja kehua tilaisuuden tarjoilujen erinomaisuutta. Työkaverei-
hin voi aina luottaa. Ennen lomakauden alkua on vielä perinteinen 
GIFA -matka. Toivotankin tässä yhteydessä erinomaisen mukavaa reis-
sua kaikille messumatkailijoille. Seuraavassa numerossa pääsemme 
kaikki lukemaan niistä lukuisista ihmeellisista innovaatioista ja uutuuk-
sista, mitä valimoillemme on tarjolla.

Toivotan kaikille lukijoillemme oikein hyvää kesää. Muutama viikko 
pitää vielä pinnistellä toimistoissa ja valimoiden tuotannon parissa, 
ennen kuin pääsemme kirmaamaan kesälaitumille. 

Sampo  
Vauhkonen
Puheenjohtaja
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Klikkaa etusivun alalaidasta tai
mene suoraan svy.info/uutiskirje

Tämä ei ole roskapostia. Yhdistyksen uutis-
kirjettä käytetään vain toiminnastamme tie-
dottamiseen. Päätät itse millä sähköpostilla sen
tilaat, eikä mitään henkilötietojasi tarvita.
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Hyvää alkukesää yhdistyksen jä-
senet! Kulunut kevät on ollut taas 
täynnä tekemistä, ja samaan ta-
paan kuin asiamies on seilannut 
työkiireen ja pihatalkoiden välillä, 
on myös kevätsää seilannut talven 
ja kesän välillä. Tätä tekstiä kynäil-
lessäni ollaan vihdoin menossa koh-
ti kesää, ja pian saadaan nauttia 
myös aurinkoisesta messumatkas-
ta.Tämän kevään isoin tapahtuma 
olivat tietysti opintopäivät. Ne su-
juivat oikein mukavasti, vaikka oli-
sihan sinne helposti enemmänkin 
osallistujia mahtunut. Ehkä tästä 
opitaan, ja aihekokonaisuuksia se-
kä markkinointia kehitetään jatkos-
sa. Voit lukea referaatit esityksistä 
tässä numerossa.

Hallitus kokoontui 5.5. heti opinto-
päivien jälkeen tutussa Lapland ho-
tellissa. Jäsenistöön liittyen hallitus 
käsitteli seitsemän jäsenhakemus-
ta. Hallitus hyväksyi yhdistykseen 
seuraavat jäsenet: Arttu Kaukkila, 
Uudenkaupungin rautavalimo; Je-
re Heinonen, Componenta; Juha 
Onnela, TEVO Lokomo; Mikko 
Kiiskinen, Suomivalimo; Jonne 
Korhonen, Suomivalimo; Joona 
Piironen, Suomivalimo ja Otto 
Koivumäki, Raahen valimo.

Jäsenmaksujen saavuttua posti-
luukkuihin kevään aikana saapui 
tietysti merkittävä määrä myös 
eropyyntöjä. Kahdeksan eron, 
yhden poismenon ja yhden yri-
tysjäsenen eron jälkeen yhdis-
tyksen jäsenistö on nyt 550 hen-
kilöjäsentä ja 48 yritysjäsentä.

GIFA-messut ovat tietysti jo mo-
nella mielessä, ja tämän lehden il-
mestymisen aikaan on matka var-
maan juuri oven takana. Itselläni on 
tavoitteena kirjoittaa sieltä kattava 

juttu syksyn lehteen, niin nekin, jot-
ka eivät matkalle osallistu, saavat 
tunnelmat ja tietopaketit kotiin toi-
mitettuna. Erityisesti tahdon haas-
tatella tapahtumaan oman pisteen 
pystyttäneitä suomalaisia yrityksiä.

Messumatkan jälkeen onkin kat-
se käännettävä kohti vuosikokous-
ta. Tässä numerossa on siitä vain 
lyhyt kutsu, tarkempi ohjelma on 
seuraavassa numerossa. Ilmoittau-
tuminen avataan yhdistyksen net-
tisivuilla syksyllä, ja koska Valimo-
viestin käyttäminen tiedotuskana-
vana ei kulje silmänräpäyksessä 
elektromagneettisia väyliä pitkin,
otamme käyttöön yhdistyksen uu-
tiskirjeen. Voit bongata siihen liit-
tyvän mainoksen tässä numeros-
sa, tai edetä suoraan verkkosi-
vumme etusivulle.

Viime numerossa ilmoitettiin yhdis-
tyksen järjestämästä Valimoviestin 
kansikuvien kilpailusta. Vielä ei ole 
montaa kuvaa tullut, mutta jäsenis-
töllä on koko kesä aikaa lähettää li-
sää. Kehotan rohkeasti lähtemään 
työpaikalle, tai muuhun mielenkiin-
toiseen kohteeseen kuvaamaan jo-
ko valimoaiheista tai mitä tahansa 
muuta näyttävää sisältöä. Itsekin 
kokeilin rohkeasti puhelimen ka-
meran eri toimintoja, ja taiteelli-
sesti kuvasin pitkin pihaa luonnon 
ja metallin kohtaamista. Näitä ku-
via on luvassa siis hamaan tulevai-
suuteen, jos ei kilpailuun saada 
parempaa materiaalia teiltä!

Hyvää kesää toivottaen, 

   

 

ASIAMIEHELLÄ 
ON ASIAA

KESÄ, KIRJE, KUVAA!

Tommi Sappinen
Asiamies
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TERVETULOA
TUTUSTUMAAN!

GIFA 2023
HALLI 12/E21
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Hagenburger valmistaa pitkäl lä kokemuksel la huippulaadukkaat
tuotteet valukanavistoihin ja valuun. Tuoteval ikoima kattaa
käsinkaavauksen, konekaavauksen sekä raskaan kaavauksen. 

Valikoimassa mm. kanavistot,  suuti i let ,  monoblockstopparit .  

KANAVISTOT JA STOPPARIT

Beijer Oy
www.beijers.fi    info@beijers.fi
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VALIMOTEOLLISUUDEN 
TILANNE JA AJANKOH-
TAISET ASIAT
Juhani Orkas, VALTY ry - Aalto-
yliopisto – Tampereen yliopisto

Eurooppalaisten valimoiden 
myyntiä ja odotuksia kuvaavissa 
FISI-indekseissä (Foundry Indust-
ry Sentiment Indicator) on tapah-
tunut tasaantumista ja laskua ver-
rattuna vuosien 2021-2022 vahvan 
kasvun jälkeen. 

Suomessa suomugrafiittivalu-
rautojen tuotanto vuonna 2022 
pysyi edellisvuoden tasolla, ol-
len 20452 tn, josta vientiä oli 

6054 tn (-3 %). Tuotannon arvo 
kasvoi 30 %:a 46,85 M€:on. Työn-
tekijöiden määrä kasvoi 11 %:a 
698 henkilöön.

Pallografiittivalurautojen tuotan-
to 6 %:a 27051 tonniin. Vienti kas-
voi 6 %:a 9552 tonniin. Tuotannon 
arvo nousi +33 %:a 83,82 M€:on. 
Työntekijöiden määrät ovat yhtei-
set suomugrafiittipuolen kanssa.

Teräsvalujen tuotanto laski 4 %:a, 
ollen 5428 tn. Tilastotiedon mu-
kaan vienti olisi laskenut massiivi-
sen 74 %:a, 319 tn, tuotannon ar-
von kuitenkin noustessa 38 %:a 
68,14 M€:on. Työntekijöiden 
määrä nousi 5 %:a 386:een.

Kuparipohjaisten seosten puo-
lella tuotanto nousi 7 %:a 2678 
tonniin. Vienti nousi 11%:a 927 
tonniin, tuotannon arvon nous-
tessa 10% 31,2 M€:on. Työnteki-
jöiden määrä tippui 13 %:lla 131 
henkilöön.

Alumiiniseosten tuotanto pieneni 
6 %:lla 1692 tonniin. Tilastojen mu-
kaan vienti olisi kasvanut 511 %:a 
703 tonniin, tuotannon arvon kas-
vaessa 24 %:a 31,28 M€:on. Työn-
tekijöiden määrässä kasvua oli 
17%:a 230 henkilöön. 

Valimoiden henkilöstömäärä 
vuoden 2022 lopulla oli koko-

VALUJEN PUHDISTUSTA 
LIKAAMATTA MAAILMAA - 
opintopäivät 4.-5.5.2023 Tampere

TEKSTI: KALLE JALAVA

Vuoden 2023 opintopäivät järjestettiin Lapland Hotels Tampereella, aihei-
na olivat valujen puhdistus ja jälkikäsittelyt. Tapahtuman osallistujamäärä 
oli noin 30 henkilöä. Yritysvierailun kohde, materiaalien testaukseen eri-
koistunut Metlab Oy, ja itse vierailu, ovat esitelty omassa erillisessä osuu-
dessaan tässä lehdessä.

KUVAT: TOMMI SAPPINEN

Opintopäivät
2023
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naisuudessaan 1445 henkilöä, 
joka tarkoittaa kasvua 61 työn-
tekijällä verrattuna vuoteen 2021. 
Valujen tuotannon arvo kasvoi 
30 %:lla 261 M€:oon. Kuten osas-
ta näistä tilastotiedoista voimme 
huomata, ovat raportoidut tiedot 
osittain kysymyksiä herättäviä, jon-
ka takia tietojen oikeellisuus vielä 
varmentuu, sillä tiedot olivat mel-
ko tuoreita saapuessaan opinto-
päiville.

Edellisillä opintopäivilläkin esitel-
lyn SF BREF, Reference Document 
on Best Available Techniques for 
Smitheries and Foundries, eli va-
limoita ja takomoita koskeva, ym-
päristöteknisesti parhaita käytän-
töjä kuvaavaan Euroopan Unionin 
ohjeiston muutokset ovat etene-
mässä kohti virallista hyväksyntää. 
Yhteenvetona kokonaisuudesta; 
ympäristölupamääräysten on pe-
rustuttava BAT -päätelmiin. Pääs-
töraja-arvot on asetettava ympä-
ristölupaan päätelmissä esitetty-
jen BAT -päästötasojen (BAT AEL) 
mukaisesti, mutta ympäristölupa-
viranomainen (aluehallintovirasto) 
voi kuitenkin poikkeustapauksessa 

kertoi Orkas Tampereen Aikuis-
koulutuskeskuksen vuoden 2022 
lopussa päättyneen ”Osaamista 
ja kestävää kasvua valutuoteteol-
lisuudessa” (OSKAVA) projektin 
tuloksista ja alan koulutuksen jat-
kokuvioista. Vuosien 2021 ja 2022 
aikana TAKK organisoimiin kou-
lutuksiin osallistui 159 henkilöä, 
teemoina mm. valutuotteen suun-
nittelu ja hankinta, valurautojen 
ja terästen metallurgia ja sulatus. 
Koulutuksien järjestäminen ei lop-
punut projektin päättymiseen, 
vaan pilottivaiheen jälkeen vuon-
na 2023 kysyntä koulutuksille on 
ollut vahvaa, ja erilaisia koulutus-
kokonaisuuksia on pidetty useita. 
Yhtenä suurena kiinnostuksen koh-
teena on ollut myös erilaiset yritys-
kohtaiset koulutukset, joita on jo 
vuonna 2023 toteutettukin.

Aivan esityksen lopuksi sivuttiin 
valimoprofessuurin tulevaisuuden 
näkymiä. Tavoitteena on säilyttää 
valimo-/valutuotetekniikan yliopis-
totasoinen koulutus Suomessa, sil-
lä Aalto-yliopistossa alan profes-
suuri loppuu siinä vaiheessa, kun 
prof. Orkas jää eläkkeelle. Tampe-

asettaa BAT -päästötasoa lievem-
män päästöraja-arvon. Uudet pääs-
töraja-arvot ovat hyvinkin tiukat. 
Uuden referenssidokumentin luon-
noksessa yksi selkeä ero aiempaan 
on raja-arvojen monitoroinnin ai-
kaväli. Jos luonnoksen tekstiin ei 
tule muutoksia, tarkkailun tulee ol-
la vähintään vuosittaista, tai tietyis-
sä tapauksissa sitäkin lyhyemmillä 
aikaväleillä toteutettua. Lopullisen 
luonnoksen valmistumisajankohta 
on arviolta kolmannella vuosinel-
jänneksellä 2023. Siirtymäaika do-
kumentin lopullisesta hyväksynnäs-
tä on neljä vuotta. Jos luonnos hy-
väksytään virallisesti vuonna 2024, 
tarkoittaa tämä siis ympäristölupi-
en saattamista määräysten mukai-
siksi vuodelle 2028. Muutokset 
EU:n teollisuuspäästödirektiiviin 
(Industrial Emissions Directive, 
IED) tulevat voimaan käytännös-
sä samoihin aikoihin, joten vali-
moilla on varmasti runsaasti työ-
sarkaa ja epävarmuustekijöitä ym-
päristösäännösten kanssa ennen 
vuosikymmenen loppua. 

Siirtyessään luentonsa loppupuo-
lella valimoprofessorin saappaisiin, 

Opintopäivi-
en 2023 en-
simmäinen 
luennoitsija 
oli Juhani Or-
kas. Hänen 
puheensa kä-
sitteli valimo-
teollisuuden 
tilannetta ja 
siihen liittyviä 
ajankohtaisia 
asioita, sekä 
valimoprofes-
suurin tule-
vaisuuden 
näkymiä.
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reen Yliopistoon perustettiin 
TAKK -säätiön, Tehtailija Juho 
Leinon Säätiön ja Valimoteolli-
suus ry:n jäsenvalimoiden lahjoi-
tuksella 1.1.2023 valimotekniikan 
työelämäprofessuuri, johon prof. 
Orkas kutsuttiin osapäiväisenä 
(50 %). Vuosien 2023-2025 väli-
sen ajan tavoitteina ovat mm. 
TAKK -valimon kehittäminen pal-
velemaan entistä enemmän ope-
tusta ja tutkimusta, valimotekni-
sen tutkimuksen käynnistäminen 
Tampereen yliopistossa, valutuo-
tetekniikan koulutuksen säilyttä-
minen Aalto-yliopistossa vuoden 
2025 jälkeen, ja rahoituksen var-
mistaminen vuonna 2026 perus-
tettavaan vakinaiseen professuu-
riin Tampereen yliopistolla. Vaki-
naisen professuurin opetusalan 
määrittely on tarkoitus toteuttaa 
vahvasti yhdessä teollisuuden 
kanssa, joten kehotus myös Vali-
moviestin lukijakunnalle olla ak-
tiivisia asian suhteen.

AUTOMAATTISET 
HIEKKAPUHALLUSRO-
BOTIT TEHOKKAASEEN 
VALUN PUHDISTUKSEEN
Sakari Veijola, 
Blastman Robotics Oy

Opintopäivien toisessa esitykses-
sä syvennyttiin valujen raepuhdis-

tukseen ja pinnan ominaisuuksien 
muokkaamiseen kuulapuhalluksel-
la. Näin alkuun on jo hyvä mainita, 
että raepuhalluksella voidaan kes-
kittyä joko puhdistukseen (blast 
cleaning, raepuhdistus) tai pinta-
ominaisuuksien muokkaamiseen 
(shot peening, kuulapuhallus). 
Tavoitteet ja parametrit ovat pro-
sesseissa erilaisia. Valutuotteille 
suoritettavat prosessit kuuluvat 
suurimmaksi osin puhdistukseen. 
Blastman Robotics toimittaa asi-
akkaiden tarpeisiin räätälöityjä 
ratkaisuja suunnittelun ollessa 
täysin yrityksen sisäistä, tuotan-
to taas on ulkoistettua. 

Raepuhalluksessa kappaleiden 
pintaan kohdistetaan partikkeli-
suihku, jonka tavoitteena voi käyt-
tökohteen mukaan olla pinnan 
puhdistaminen niin valuhiekasta, 
oksideista, ruosteesta ja vastaavis-
ta, tai kuulapuhalluksen tapaukses-
sa pinnan muokkaaminen. Rae voi 
koostua metallisista partikkeleista, 
keraameista, kuonista ja monista 
muista ainesosista käyttötarkoituk-
sesta riippuen. Partikkelien kiihdyt-
täminen tapahtuu yleisimmin pai-
neilman avulla.

Raepuhdistuksen yleisiä tavoite-
parametrejä on mm. puhtausaste 
ja pinnankarheus. Puhtausasteel-

la määritellään pinnan puhtautta 
epäpuhtauksien ja oksidien mää-
rällä mitattuna. Epäpuhtaudet, ku-
ten valuhiekka ja pintaoksidit vai-
keuttavat jälkikäsittelyprosesseja 
kuten maalausta, ja heikentävät 
lopputuloksen laatua. Puhdistuk-
sen lisäksi puhallusprosesseilla 
saadaan aikaan maalaukselle so-
veltuva pinnankarheus. Puhtaus-
astetta kuvaava Sa-standardi (ISO 
8501) on visuaalisesti määritelty 
luokittelu pinnan tilasta puhdis-
tuksen jälkeen, eli Sa-luokat ovat 
omalla tavallaan katsojan silmässä.
Kuulapuhalluksen puolella taas ta-
voitteita ovat mm. pintalujuus tai 
puristusjäännösjännitykset. Partik-
kelien iskuilla muokataan kappa-
leiden pintaan puristusjännityksiä, 
lopputuloksena mm. kasvanut ma-
teriaalin väsymisenkesto. Mitatta-
vina parametreinä prosessissa on 
puhalluksen intensiteetti ja katta-
vuus.

Valittavina parametreinä proses-
seissa on puhalluspaine, rakeen 
materiaali, koko ja muoto, puhal-
luksen kesto, rakeen osumakulma 
ja puhallusetäisyys. Parametrejä 
valitaan ja optimoidaan puhalluk-
sen käyttötarkoituksen mukaan. 
Esim. korkeampi paine tehostaa 
prosessia, kovempi rae on tehok-
kaampaa, suurempikokoinen rae 

Sakari Veijolan mielen-
kiintoisessa esitelmässä 
pureuduttiin valujen rae-
puhdistukseen ja pinnan 
ominaisuuksien muokkaa-
miseen kuulapuhalluksel-
la. Automatisoitu prosessi 
on hyödyllinen esimerkiksi 
työturvallisuuden kannalta.
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puhdistaa heikommin, karkea 
muoto puhdistaa paremmin, kul-
massa tuleva suihku puhdistaa pa-
remmin, kun kohtisuora taas on 
parempi pinnan muokkaamiseen. 
Koska nämä parametrit vaikutta-
vat vahvasti toisiinsa, on prosessin 
parametrit valittava tarkoin, jotta 
prosessiin kulunut aika saadaan 
minimoitua ja tehokkuutta kasva-
tettua. 

Automatisoidulla/robotisoidulla 
prosessilla voidaan sanoa olevan 
ainakin muutamia hyötyjä. Puhal-
luksen korkea paine yhdistettynä 
suuriin suuttimiin parantaa puh-
tausastetta ja puhalluksen inten-
siteettiä. Automatisoidussa pro-
sessissa voidaan käyttää selkeäs-
ti korkeampia paineita, sillä pu-
hallussuutinta ei ole ohjaamassa 
korkeapaineisille partikkeleille 
herkkä ihminen, jonka työturval-
lisuustekijät rajoittavat monia 
prosessin osa-alueita. Puhallus 
voidaan myös ohjelmoida kap-
paleen 3D-tiedostojen mukaan, 
joten prosessin suorittaminen on 
vakioitu sarjatuotantoa ajatellen. 
Yksittäis- tai piensarjoja ajatellen 
myös manipulaattoriajo on sovel-
luksissa mahdollinen. Manuaali-
ajo tallentuu kätevästi ohjelmak-
si seuraavaa kappaletta varten.

Valutuotteet ovat usein muodoil-
taan monimutkaisia, jolloin myös 
prosessitekniikan joustavuuden 
vaatimukset kasvavat. Tällöin 3D-
mallien mukaan ohjelmoiduilla, 
vakioiduilla prosesseilla saadaan 
lisähyötyä. Valimoille huomioon-
otettavia asioita mietittäessä rae-
puhallusta voidaan sanoa olevan 
ainakin seuraavia; kappaleen alku-
tila ja hiekan määrä pinnassa vai-
kuttavat paljon. Onko tavoitteena 
esim. puhdistaa hiekasta tärytyk-
sen sijaan, vai keskittyä esim. kiin-
nipureutuneen hiekan poistami-
seen? Halutaanko koko prosessi 
toteuttaa yhdellä kertaa, vai onko 
järkeä käyttää monivaiheista pro-
sessia irtohiekan poistoon ja pin-
nan tarkempaan puhdistukseen? 
Valimoissa myös laitteiston kes-
tävyyskysymykset ovat suuressa 
roolissa, koska valuille käytetään 
kovaa raetta ja suuria paineita.

VOC-PÄÄSTÖT PINTAKÄ-
SITTELYN HAASTEENA JA 
SUODATUS RATKAISUNA 
YMPÄRISTÖLUVAN RAJA-
ARVOISSA PYSYMISEEN
Harri Muurimäki, Desotec Oy 

Teollisuuden poistoilmalle ase-
tetaan yhä tiukempia päästöjen 
raja-arvoja, joka johtaa monilla 
teollisuusaloilla tarpeeseen suo-

dattaa tai käsitellä sekä orgaani-
sia, että epäorgaanisia aineita 
ilmasta. Suodatettavia aineita 
voivat olla mm. haihtuvat or-
gaaniset yhdisteet (Volatile Or-
ganic Compounds, VOC), epä-
orgaaniset yhdisteet, kuten am-
moniakki, sekä orgaanisista tai 
epäorgaanisista yhdisteistä koos-
tuvat hajupäästöt. Poistoilman 
käsittelyllä tai suodatuksella voi 
olla useita eri tavoitteita, kuten ra-
ja-arvojen saavuttaminen, työtur-
vallisuuden takaaminen ja paran-
taminen, tai hajuhaittojen mini-
mointi.

Kuten opintopäivien ensimmäi-
sessä esityksessä sivuttiin, on 
kansallisten ja kansainvälisten 
säännösten tiukentuminen, mm. 
BREF/BAT -ohjeisto, tekijä, joka 
aiheuttaa teollisuusyrityksille ke-
hityshaasteita päästöjen suhteen. 
Liiketoiminnan koko, tuotannon 
vaihtelevuus ja tulevaisuudennä-
kymät vaikuttavat vahvasti myös 
siihen, miten näihin tiukentuviin 
määräyksiin on mahdollista suh-
tautua mm. uusien investointien 
osalta. Ympäristölupien vaatimuk-
sena on raja-arvojen saavuttamin-
en ja tasojen tarkkailu, joten suo-
datus on monessa tapauksessa 
tarpeellista näiden toteuttami-
seen.

Teollisuuden poistoilman 
raja-arvot ympäristön suo-
jelemiseksi kiristyvät, ja mo-
nilla teollisuusaloilla täytyy 
suodattaa tai käsitellä or-
gaanisia ja epäorgaanisia 
aineita ilmasta. Harri Muu-
rimäki luennoi VOC -pääs-
töistä pintakäsittelyn haas-
teena, ja suodatuksesta rat-
kaisuna ympäristöluvan ra-
ja-arvoissa pysymiseen. 
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Valimoiden ilmapäästöt voidaan 
jakaa pääsääntöisesti seuraaviin 
tyyppeihin; pölyt, amiinit, haihtu-
vat orgaaniset (liuottimet, bent-
seeni, tolueeni, etyylibentseeni, 
ksyleenit, fenoli, formaldehydi), 
polysykliset aromaattiset yhdis-
teet, rikkidioksidi, dioksiinit ja 
typen oksidit. 

Käsittelyyn ja suodatukseen on 
olemassa monenlaisia tekniikoita, 
joiden soveltuvuus riippuu pitkäl-
ti suodatettavan ilman virtausmää-
rästä sekä suodatettavien ainei-
den kokonaispitoisuuksista. Pie-
nillä virtausmäärillä ja suurilla pi-
toisuuksilla esim. kondensaatioon 
perustuvat ratkaisut ovat tehokkai-
ta. Suurimmilla pitoisuuksilla ja vir-
tausmäärillä vain polttoon perus-
tuvat tekniikat ovat teollisesti te-
hokkaita. Biofiltterit ja kaasunpe-
surit soveltuvat termistä polttoa 
pienemmille pitoisuuksille ja vir-
tausmäärille. 

Esityksen yhtenä pääasiana ole-
va aktiivihiilisuodatus soveltuu 
suhteellisen laajalle skaalalle pi-
toisuuksia ja virtausmääriä. Ak-
tiivihiilisuodatus perustuu tie-
tyntyyppisen hiilen laajaan pin-
ta-alaan ja mikrohuokoisuuteen, 
joka kaappaa erikokoisia yhdis-
teitä sisäänsä suodatettavasta 
ilmasta. Yhdisteiden ja aineiden 
kokoluokka ja tyyppi vaikuttavat 
vahvasti siihen, kuinka helppoa 
niitä on aktiivihiilellä mahdollista 
suodattaa. Desotec Oy tarjoaa 
aktiivihiilisuodatusta teollisuu-
den ilmapäästöille palvelumal-
lina. Tämä tarkoittaa, että suoda-
tusta voidaan ostaa tarpeen mu-
kaan ilman suurta kertainvestoin-
tia, suodatinyksiköiden vaihto ta-
pahtuu kymmenissä minuuteissa, 
suodatinmateriaali ja haitta-aineet 
käsitellään sekä kierrätetään asiak-
kaan toimitilojen ulkopuolella kes-
kitetyissä laitoksissa. 

ENERGIAN KULUTUS 
VALIMOSSA – SÄÄSTÖ-
POTENTIAALI LÄMPÖ-
KÄSITTELYSSÄ JA SENK-
KOJEN LÄMMITYKSESSÄ
Sami Vapalahti, Rodbay Oy

Suuri osa valimoiden prosesseis-
ta kuuluu energiaintensiivisiin toi-
mintoihin, joten energian kulutus, 
energiankäytön tehokkuus ja kus-
tannukset ovat suuressa roolissa 
kannattavassa yritystoiminnassa. 
Esityksen kantava ajatus voidaan 
tiivistää seuraavasti; energian-
säästön arvo muodostuu tuotan-
non arvon muutoksesta, eikä 
säästetyn energian arvosta. Eli 
on kysyttävä, miksi ja mitä sääs-
tän, miten toteutan? Taloudelli-
nen hyöty syntyy tekijöistä, ku-
ten laadun parantuminen, kun-
nossapitotarpeiden vähentymi-
nen, tuottavuuden lisääntyminen 
tai työviihtyvyyden parantuminen.

Prosessien kehittäminen ja op-
timointi vaativat mittadataa, ja 
siihen perustuvaa analyysiä. On 
olennaista kuitenkin mitata oikei-

ta asioita, jotta dataa on mahdol-
lista käyttää tehokkaasti. Kertamit-
tauksilla harvemmin saavutetaan 
suuria parannuksia, joten proses-
seja on optimoitava riittävän pit-
källä aikavälillä, mieluiten jatku-
van parantamisen ajatuksella.

Esimerkiksi liekkipohjaisissa pro-
sesseissa on useita optimoitavia 
parametrejä, kuten palamissuhde, 
kammion tiiveys ja paine. Koko-
naisuudessa on optimoitava kaik-
kea ilman ja polttoaineensyötöstä 
palokaasujen poistumiseen.Vali-
moissa yksi optimointikohde on 
esim. sula-astioiden esilämmitys. 
Poltinjärjestelmän tyyppi, lämmi-
tettävän astian tiiveys ja prosessin-
aikainen paine, vuorausrakenne, 
lämmitysajat ja esim. kansien käyt-
tö lämmön pitämiseen astioissa 
prosessikierrossa ovat tekijöitä, 
joita optimoimalla voidaan saavut-
taa säästöjä energiankäytössä ja 
tehokkuuden parantumista. Esi-
tyksessä tuotiin esiin erilaisia toi-
mintatapoja: Onko tarvittava läm-
mitysaika mitattu ja korreloitu as-
tian ulkolämpötilaan, vai onko a-

Sami Vapalahti esitelmöi opintopäivillä energian kulutuksesta valimossa. Säästö-
potentiaali löytyy lämpökäsittelystä ja senkkojen lämmityksestä. Kannattavan yri-
tystoiminnan yksi kulmakivi on energian kustannustehokas käyttö.
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siasta vain mielipide, ts. läm-
mitetään niin kauan, kunnes 
seuraava prosessin vaihe tulee 
vastaan? Osaltaan sula-astioi-
den optimointiin vaikuttavat 
polttimen parametrit, kuten 
kansien käyttö ja tiivistäminen, 
sekä mahdolliset lisävuoraukset. 

Eristystä parantamalla voi-
daan vaikuttaa prosessin hyö-
dyttömään kuormaan sitoutu-
vaa energiaa, mutta myös pro-
sessien toteuttamistavoilla on 
suuri merkitys energiankulutuk-
seen. Ts. voidaanko esim. läm-
pökäsittelyssä käyttää hyödyksi 
valmiiksi kuumaa uunia, vaikka 
käytettävän kokonaiskuorman 
määrä olisi tällöin pienempi? 
Myös tekijät, kuten pitoaikojen 
optimointi tai tarvittavan lämpö-
tilan (ylilämmön) selvittäminen 
oikeilla mittauksilla, uunin ovi-
en aukiolon huomioiminen ja 
riittävä kunnossapito ovat omi-
naisenergiankulutukseen vai-
kuttavia tekijöitä. Yhteenveto-
na esityksestä on pidettävä 
mielessä, että energiansääs-

tö ja prosessien optimointi 
on huomattavasti energian 
hinnasta saatavaa säästöä 
arvokkaampaa.

Rodbay Oy tarjoaa mm. tu-
lenkestäviin vuorauksiin liitty-
viä palveluita, pinnoituksia, 
uunien optimointeja ja huol-
toja, prosessimittauksia ja 
lämmönsiirron tutkimuksia.

VALETTUJEN MERKIN-
TÖJEN KÄYTTÄMINEN 
VALUKAPPALEIDEN TUO-
TANNON OHJAUKSESSA, 
LAADUNVARMISTUKSESSA 
JA JÄLJITETTÄVYYDESSÄ
Tekin Uyan, Aalto Yliopisto 

Kuten aikaisemmissa esityksis-
sä on tuotu ilmi, valutuotteiden 
valmistus on usein energiainten-
siivistä ja prosessien optimoin-
nilla voidaan vaikuttaa ominais-
energiankulutuksen kautta sääs-
töihin. Yksi osa-alue tuotannon 
parantamisessa ja kustannusten 
säästössä on mm. virheiden 

välttäminen, eli niin sanottujen 
susivalujen määrän minimointi. 
Jos sulatettu metalli päätyy käy-
tettäväksi valutuotteeksi, eikä 
uudelleensulatettavaksi kierto-
romuksi, säästää jo lähtökohtai-
sesti paljon energiaa. Esityksen 
kantava ajatus on valukappalei-
den seuranta yhdistettynä pro-
sessidatan analyyseihin valettu-
ja merkintöjä hyödyntäen.

Esitys perustui Aalto-yliopis-
tossa tehtyyn väitöstutkimuk-
seen, joka on löydettävissä 
yliopiston aaltodoc.aalto.fi 
-portaalista. Työssä laadun-
varmistuksen mahdollistavi-
na tekijöinä tutkittiin kappa-
leiden merkkauksen, proses-
sidatan keräyksen ja koneop-
pimisen yhdistelmää.

Kappaleiden merkkaukseen 
on olemassa laaja skaala erilai-
sia teollisia tekniikoita, joiden 
soveltuvuus riippuu paljon ma-
teriaalista ja käyttöolosuhteis-
ta. Valutuotteet ovat erityisen 
hankalia kappalekohtaisen 
merkkauksen kannalta, koska 
prosessidataa pitäisi pystyä yh-
distämään muotista lopulliseen 
tuotteeseen, joka vaatii merkat-
tavuutta ja niiden luettavuutta 
kaikissa eri työvaiheissa. Valmii-
seen metalliseen kappaleeseen 
on mahdollista tehdä merkintö-
jä monilla tekniikoilla, mutta sil-
loin tiedot kappaleen vaiheista 
prosessin aikaisemmissa osissa 
on jo usein menetetty. 

Yhtenä mahdollisuutena mer-
kata valukappaleita työssä on
esitetty katoavan mallin peri-
aatetta. Tässä tapauksessa 
3D-tulostettu muovinen merk-
kaus -”tägi”, joka sisältää esim. 
Datamatrix -tekniikkaan perus-
tuvan 2D -symbolin, asetetaan 
hiekkamuottien valmistukses-
sa käytettävään mallivarusteen 
pintaan. Kaavausoperaation jäl-

Valukappaleiden seuranta yhdistettynä prosessidatan analyyseihin on tärkeää kus-
tannusten säästössä ja laadun parantamisessa. Tekin Uyanin luento keskittyi valet-
tujen merkintöjen käyttämiseen tuotannon ohjauksessa, laadunvarmistuksessa ja 
jäljitettävyydessä. 
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keen tämä muovinen komponent-
ti jää osaksi muottia, ja lopulta pa-
laa pois sulan täyttäessä muotin. 
Merkkaustekniikan pääajatuksiin 
ja toimivuuteen voi tutustua tar-
kemmin väitöskirjaa ja sen sisäl-
tämiä julkaisuja lukemalla.

Merkkaustekniikka hyödynnet-
tiin prosessidatan keräämisessä 
ja mahdollisten virhelähteiden 
analysoimisessa, ts. juurisyiden 
selvittämiseksi. Työssä käsitel-
tiin myös koneoppimisen mal-
leja suurten datamäärien hal-
linnassa. 

MATERIAALITESTAUK-
SEN UUDET TUULET 
JA MAHDOLLISUUDET 
Minna Kotilainen, Metlab Oy

Myös opintopäivien yritysvie-
railua vaille jääneet pääsivät 
kuulemaan materiaalitestauk-
sen mahdollisuuksista. Vierai-
lun sisällöstä löytyy myös oma 
erillinen osuutensa tästä Vali-
moviestistä, mutta summatta-
koon silti muutamia asioita ma-
teriaalitestauksen saloista esi-
tyksen case-esimerkein.

Yksi tärkeä osuus valurautojen 
laadun- ja ominaisuuksien var-
mistamisessa on grafiitin oikean-
lainen muoto. Grafiitin morfolo-
gia, ydintymis- ja kasvuprosessit 
ja niihin vaikuttavat tekijät ovat 
metallurgeille suuressa roolissa. 
Valunkäyttäjälle grafiitin muodon 
vaihtelut näkyvät usein mekaa-
nisten ominaisuuksien heikenty-
misenä, kuten pienentyneinä 
venymäarvoina. Case-esimerkis-
sä esiteltiin grafiitin muodon ja 
määrän automaattista analysoin-
tia materiaalista valmistetusta 
mikrohieestä optista mikrosko-
piaa käyttäen. Grafiitin muoto-
ja ja laatuluokkia on määritelty 
visuaalisesti standardissa ISO 
945-1. Nykyohjelmistoilla on 
mahdollisuus saada standar-
din määrittelemät muoto- ja 
kokoluokitukset automatisoi-
dusti, huomioon ottaen tieten-
kin, että näytteenvalmistus on 
tehty riittävän laadukkaasti.

Toisena case-esimerkkinä luen-
nossa aiheena oli valumateriaa-
lien puristuskoe. Tämä testaus-
tyyppi on harvinaisempi testaus-
tapa verrattuna monille tuttuihin 
metallien vetokokeisiin, mutta 

on nykyään mahdollista suorit-
taa Metlab Oy:n laitteistoilla. 
Testillä voidaan selvittää mm. 
materiaalin puristusmyötölu-
juus sekä puristuskimmokerroin. 

Viimeisenä esimerkkinä esi-
tyksessä syvennyttiin laajemman 
vauriotutkimuksen saloihin. Vau-
rioiden juurisyyt ovat usein kiinni 
materiaalista, kappaleen suunnit-
telusta, käyttöolosuhteista ja nii-
den valinnoissa mahdollisesti ta-
pahtuneista virheistä, joten luo-
tettavien johtopäätösten tekem-
inen vaatii laaja-alaista analyysia 
eri tekniikoin. Esityksen vauriota-
pauksen selvityksessä käytettiin 
mm. kemiallisen koostumuksen 
analyysitekniikoita, mikroskopi-
aa makro- ja mikroskaalassa se-
kä mikroskaalan korroosiotuot-
teiden koostumusanalyysiä elek-
tronimikroskopian voimin. Joh-
topäätöksenä huomattiin, että 
aggressiivisesti korrosoiva ym-
päristö oli saanut näennäisesti 
ruostumattoman materiaalin 
altistumaan materiaalin raera-
jasta lähtöisin olevalle korroo-
siolle. Syynä oli mahdollisesti 
huoltotoimenpiteiden laimin-
lyönti.

Minna Kotilainen esitel-
möi materiaalitestauksen 
uusista tuulista ja mah-
dollisuuksista. Asiapitoi-
nen luento sisälsi case-
esimerkkejä grafiitin muo-
don ja määrän automaat-
tisesta analysoinnista, va-
lumateriaalin puristusko-
keesta ja vauriotutkimuk-
sesta.
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VALIMON VAARALLISTEN 
JÄTTEIDEN KÄSITTELY NYT 
JA TULEVAISUUDESSA
Jari Saarinen, 
L&T Teollisuuspalvelut Oy

Valimoprosesseissa syntyy mo-
nenlaista, niin hyötykäyttöön kel-
paavaa, kuin vaaralliseksikin luoki-
teltavaa jaetta. Tiukentuvat mää-
räykset näidenkin materiaalivirto-
jen osalta tarkoittaa, että ympä-
ristöasioiden kanssa ei voi vali-
moteollisuudessa maata laake-
reillaan. L&T Teollisuuspalvelut 
Oy:n toimintaan kuuluvat teolli-
suuden sivuvirtojen ja jätteiden 
käsittely, pilaantuneiden maiden 
prosessit ja kunnostaminen se-
kä jätealueiden rakentaminen. 

Valimoissa syntyvää jätevirtaa 
syntyy muoteista, keernoista, si-
deaineista, prosessissa muodos-
tuvista pölyistä ja erilaisista hie-
nojakeista. Nämä usein sisältävät 
vaaralliseksi luokiteltavia aineso-
sia. Jätteiden luokittelu jaetaan 
yleisesti kolmeen eri luokkaan; 
pysyvät, vaarattomat ja vaaralli-
set. Jätteiden muoto ja tyyppi 
vaikuttavat hyötykäyttömahdol-

lisuuksiin ja kaatopaikkakelpoi-
suuteen. Hyötykäyttöä ovat  mm. 
jakeiden käyttö maanrakentami-
sessa (MARA-asetus) tai jätealue- 
ja infrarakentamisessa. Hyöty-
käyttöön soveltumattomat jätteet 
on loppusijoitettava turvallisesti 
ympäristöasetusten mukaisesti.
Jakeita on mahdollisuuksien mu-
kaan eroteltava ja käsiteltävä niin, 
että ne soveltuvat hyötykäyttöön 
tai loppusijoitukseen. Käsittelyillä 
voidaan myös parantaa rakennus-
teknisiä ominaisuuksia hyötykäyt-
töä ajatellen. Käsittelytekniikoita 
ovat mm. stabiloinnit, neutraloin-
nit, kuivatus, seulonta, murskaus 
ja erottelut. Valimoiden jakeista 
hyötykäytettäviä ovat valimohie-
kat rakennekerroksissa ja maan-
rakennuskohteissa, sekä bento-
niittipitoiset pölyt tiivisrakenteissa.

Valimoiden jätteiden suurimpa-
na haasteena tulevaisuudessa on 
muuttuva lainsäädäntö. Esimer-
kiksi jäteveron piiriin siirtyminen 
tekisi kustannuksista ja byrokratia-
sta hankalampaa. Yksi jo nähtä-
vissä oleva hyötykäytön mahdolli-
suus on kuitenkin MARA-asetus. 
Tästä mahdollisuudesta on havait-

tavissa tietynlainen ”buumi”, jos-
sa esimerkiksi kenttiä rakennetaan 
jätemateriaalin hävittämiseksi il-
man todellista käytön tarvetta, 
vaikka juuri tätä on pyritty asetuk-
sessa välttämään vaatimuksella ra-
kenteen tarpeellisuudesta myös 
ilman saatavilla olevaa jätemate-
riaalia. Valimon jätteiden koostu-
muksen perusteella ei ole vielä 
löydetty materiaalille arvoa, mut-
ta tulevaisuuden markkinat voisi-
vat vaikuttaa tähänkin pidemmäl-
lä aikavälillä.

LÄMPÖKÄSITTELY ON 
VIIMEINEN MAHDOLLISUUS 
PILATA MUUTEN HYVÄ VALU: 
TARPEELLISET LÄMPÖKÄSIT-
TELYT JA NIIDEN MAHDOLLI-
SET ONGELMAT
Markku Eljaala, Peiron Oy

Tilaisuuden viimeisen esityk-
sen aiheena oli valutuotteiden 
lämpökäsittely ja näiden pro-
sessien mahdolliset haasteet. 
Valutuotteita lämpökäsitellään 
monista syistä. Osa niistä liittyy 
materiaalin ominaisuuksien pa-
rantamiseen, osa standardien 
määritysten saavuttamiseen, se-

Tiukentuvat määräyk-
set materiaalivirtojen 
osalta vaikuttavat va-
limoteollisuuden ym-
päristövaatimuksiin ja 
niihin liittyviin toimen-
piteisiin. Ajankohtaises-
ta ja mielenkiintoisesta 
aiheesta, valimoiden 
vaarallisten jätteiden 
käsittelystä nyt ja tule-
vaisuudessa luennoi 
Jari Saarinen.



VALIMOVIESTI 2/202316

kä myös ei-toivottujen rakentei-
den poistamiseen kappaleen 
mikrorakenteesta. Lämpökäsit-
telyä voidaan tietenkin myös 
tehdä, ”koska niin on aina en-
nenkin tehty”, vaikka muitakin 
tekniikoita saman lopputuloksen 
saavuttamiseen on mahdollista 
käyttää. Näistä esimerkkinä valu-
rautojen mikrorakenteen muutta-
minen seostuksen avulla vrt. läm-
pökäsittelemällä. Kuten esityksen 
otsikossakin on mainittu, lämpö-
käsittelemällä on myös mahdol-
lista pilata valukappaleen raken-
ne ja ominaisuudet, vaikka lähtö-
tilanne olisikin hyvä. On siis jäl-
leen ajateltava, mitä tekee, mi-
ten ja miksi. Analyysi ilman da-
taa on tässäkin tapauksessa 
vain mielipide.

Valumateriaaleista yleisimmin 
lämpökäsittelyä tarvitsevat, tai 
niistä yleisimmin hyötyvät, kuulu-
vat valuterästen joukkoon. Valu-
terästen rakennetta yleisesti ho-
mogenisoidaan ja niille soveltu-
vat monet eri karkaisun ja pääs-
tön tekniikat, joiden avulla me-
kaanisten ominaisuuksien sää-
täminen käyttökohteen vaati-
musten mukaisesti on mahdol-
lista. Näissä prosesseissa voi 
epäonnistua, katastrofaalisesti-
kin, joten olisi hyvä tietää, mil-
loin käsittelyt ovat oikeastaan 
tarpeen. Korkeat lämpötilat ja 
pitoajat tarkoittavat energianku-
lutusta, sekä huonossa tapauk-
sessa mahdollisesti voimakasta 
oksidoitumista. Toisaalta, jos läm-
pökäsittelyn unohtaa tehdä, voi 
asiakkaalla olla myös valikoituja 
sanoja valutuotteen valmistajalle. 
Aina tämä ei pilaa tuotteen käy-
tettävyyttä, mutta välillä nämä 
unohdukset myös päätyvät ma-
teriaalitestausta tarjoavien yri-
tysten analysoitaviksi. 

Karkaistavien kappaleiden 
prosesseissa virhelähteitä ovat 
mm. säröytymisen osalta liian 

nopea kuumennus, liian nopea 
jäähdytys/sammutusnopeus, 
liian pitkä odotusaika karkaisus-
ta päästöön. Välillä haluttuihin 
lopputuloksiin ei päästä välit-
tömästi, vaan prosessi vaatii 
hienosäätöä. Jos valuterästen 
mikrorakenteessa on metasta-
biilia jäännösausteniittia, on 
sen muuttuminen hauraak-
si martensiitiksi mahdollista 
käytön aikana. 

Ruostumattomille teräksille 
suoritetaan usein karbidien liu-
otushehkutuksia korroosionkes-
tävyyden takaamiseksi. Jos näis-
tä valmistettuja valukappaleita 
on hitsattu, on käytännössä ko-
ko kappale liuotushehkutettava 
yhtäläisen korroosionkestävyy-
den takaamiseksi hitsin ja peru-
saineen kohdalla. Tässä proses-
sissa haasteena on riittävän läm-
pötilan takaaminen koko kappa-
leen seinämässä karbidien liuo-
tuksen aikana, joka vajavaiseksi 
jääneenä johtaa haurauteen sei-
nämän sisällä. Toisaalta, jos heh-
kutuksen lämpötila on liian kor-
kea ja käsittelyajat liian pitkiä, 

voi kappale muuttaa muotoaan. 
Toinen kriittinen prosessivaihe on 
sammutus, jonka suurella jäähdy-
tysnopeudella taataan, ettei kar-
bideita pääse erkautumaan uu-
delleen mikrorakenteeseen. Kos-
ka tämä käsittelytyyppi vaikuttaa 
pääasiassa korroosionkestoon, 
ei käsittelyn unohtaminen tuhoa 
valun mekaanisia ominaisuuksia. 
Valuraudoille ei lämpökäsittelyi-
tä suoriteta läheskään niin usein 
kuin valuteräksille, mutta tiettyjä 
ominaisuuksia parantavia pros-
es-seja voidaan hyötykäyttää. 
Mm. austemperoinnilla saavu-
tetaan erinomaiset lujuusomi-
naisuudet. Austemperoinnissa 
prosessin vakiointi on hankalam-
paa kuin esim. mikrorakenteen 
muuttaminen perlitointikäsitte-
lyllä, koska prosessin vaatimat 
koostumus- ja lämpötilaikkunat 
ovat tiukemmat. Yleisimpien 
lämpökäsittelyiden osalta valu-
rautojen prosesseissa on vähem-
män pieleen mahdollisesti me-
neviä asioita, mutta kannattaa-
han sitä aina tavoitella hyvää ja 
laadukasta valutuotetta.

Markku Eljaala perehdytti kuulijat opintopäivien päätösesityksessä valutuotteiden 
lämpökäsittelyihin ja kyseisten prosessien haasteisiin. Yleisimmin lämpökäsittelystä 
on hyötyä valuteräksille, joiden rakennetta homogenisoidaan.
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By assisting with the construction of large, high performance machines - 

with the help of our products and experts.

WE HELP WITH THE MINING OF 
RAW MATERIALS EVERY DAY.

Castings are indispensable in the manufacturing  of bucket wheel excavators and giant o� -road trucks that 

need to work continuously and reliably despite their size.

Foundries have relied on having a strong partner at their side for more than 100 years, with innovative 

solutions, e�  cient technologies and products of the highest quality. Together with the expertise of 

experienced foundry engineers - worldwide and also directly on your doorstep.

Subscribe to our newsletter at www.foseco.se now

www.foseco.se   infosweden@foseco.com

FOSECO. Think beyond. Shape the future.

SEMCO FF
Water Based Coatings 
Reducing Formaldehyde 
Emissions

Product
new

FIND 
OUT 
MORE:
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Metlab Oy:n perustoiminta 
jakautuu melko tasaisesti kol-
meen kategoriaan: perinteiseen 
materiaalitutkimukseen, hitsaus-
ten tutkimukseen ja rikkovaan 
testaukseen. NDT-tutkimukset 
hoidetaan alihankkijalla, joka kä-
tevästi vuokraa toimitilansa Met-
labin rakennuksen toisesta pää-

dystä. Yritys palvelee laajaa asia-
kaskuntaa, ja kappaleiden koot-
kin vaihtelevat hiekanjyvän ko-
koisista metallihipuista yli 4 ton-
nin akseleihin.

Kierros alkoi isosta hallista, jos-
sa muutaman saapuville näytteil-
le tarkoitetun hyllyrivin lisäksi ei 
näytä yhtään tutkimuslaborato-
riolta, vaan enemmänkin pienel-
tä konepajalta. Välisermillä jae-
tun tilan toisella puolella on pelk-
kiä sahoja, ja toisella puolella jyr-
simiä ja sorveja. Näin tietysti on 
sen vuoksi, että eri kokoiset ja 
näköiset metallikappaleet vaati-
vat leikkaamista ja koneistamis-
ta laboratoriotutkimuksiin sopi-
viksi näytekappaleiksi. 

Ison hallin jälkeen osallistujat ja-
kaantuivat kahteen pienempään 
ryhmään, ja tutustuivat tutkimus-
tiloihin. Rikkovan testauksen ti-
lassa on kolme eri kokoista ve-
tolujuuslaitetta, joista suurim-
malla 1200 kN laitteella voidaan 

mitata myös puristuslujuus. Pie-
nimpään laitteeseen on saatavil-
la myös korkean lämpötilan tes-
taus. Lisäksi löytyy laitteet iskun-
kestävyyteen tarkoitetun ”Char-
py V” -kokeen tekemiseen. Niin 
vetolujuudesta kuin iskukokees-
ta saatiin demot. Tämän tilan jäl-
keen katsottiin myös OES-laitetta 
sekä kovuusmittauksen laitteistoa.

Tässä kohtaa pienryhmät vaihtoi-
vat puolia, ja ainakin allekirjoitta-
nut pääsi hyvin tutulta tuntuvaan 
paikkaan. Materiaalien mikrora-
kenteiden tutkimiseen kuuluvat 
tilat sisältävät tietysti huoneen 
täynnä hiomapöytiä ja vetokaap-
peja, joiden avulla onnistuu hiei-
den valmistaminen mikroskopiaa 
varten. Viereisessä huoneessa on 
lajitelma mikro- ja makrotason tar-
kasteluun kuuluvia mikroskoop-
peja sekä tietysti elektronimikros-
kooppi. Erityisen hienoa oli, että 
yhteen mikroskooppiin oli laitet-
tu näkyville näyte pallografiitti-
valuraudasta.

YRITYSVIERAILU 
METLAB OY

TEKSTI JA KUVAT:
TOMMI SAPPINEN

Tiloihin asennetuilla näytöillä vaihtuivat Metlabin omat mainosdiat, mutta 
olihan sieltä kiva bongata myös tasaisin väliajoin vilahtava yhdistyksen logo.

Opintopäivät
2023

Opintopäivien aamu alkoi hieman vajaan 20 hengen saapumisella Metlabin 
tiloihin Tampereelle. Aamu oli harmillisen kylmä, mutta onneksi aulaan mah-
tui lämmittelemään.
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TEKSTI JA KUVAT:
TOMMI SAPPINEN

Osallistujat 
kierroksen 
jälkeen yh-
teiskuvassa 
aulan portai-
kossa. Seu-
raavaksi siir-
ryttiin yläker-
ran kahvitiloi-
hin ennen 
opintopäivi-
en jatkumis-
ta hotellilla. 
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Vuosikokous
2023

VUOSIKOKOUSKUTSU  

ÅRSMÖTESKALLELSE

Suomen Valimotekninen Yhdistys ry:n 76. vuosikokous pidetään 
perjantaina 13.10.2023  hotelli Vaakunan kokoustilassa 

Gallen- Kallelankatu 7, 28100 PORI.

Kokouksessa käsitellään sääntöjen 9. §:n mukaiset asiat.

Finlands Gjuteritekniska förening rf:s 76. årsmöte arrangeras  
fredagen den 13.10. 2023 kl 13.00 i 

hotellet Vaakuna
Gallen- Kallelankatu 7, 28100 PORI.

Vid årsmötet behandlas de ärenden, som upptas i stadgarnas 9. §. 
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SYNTYMÄPÄIVÄILMOITUS

VÄINÖ NIEMINEN 90 VUOTTA
Niemisen Valimo Oy:n entinen toimitusjohtaja

Juhlat pidettiin 27.4. Harjavallan Merstolassa.

Onnittelut tyttären Katriina Sillmanin & SVY:n puolesta!

Merkki-
päivät
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Työelämäprofessori Juhani 
Orkas haluaa, että valimotekniikan 
yliopisto-opetus jatkuu Suomessa

Digitaalinen valimo, valmistusys-
tävällinen suunnittelu, uudet valu-
materiaalit, energiatehokkuus ja 
kiertotalous. Näiden ympärille 
Tampereen yliopiston tuore vali-
motekniikan työelämäprofessori 
Juhani Orkas lähtee kehittämään 
alan opetusta ja tutkimusta. Alan 
konkarin missiona on turvata va-
lualan tulevaisuus suomalaisissa 
yliopistoissa.

Aalto-yliopistossa parikymmen-
tä vuotta valutuotetekniikan pro-
fessuuria hoitanut Juhani Orkas 
jää tehtävästään eläkkeelle vuo-
den 2025 lopussa. Hän ei kuiten-
kaan aio jäädä Suomen viimeisek-
si alan professoriksi.

Vuoden 2023 alusta alkaen Orkas 
hoitaa lisäksi alan työelämäprofes-
suuria Tampereen yliopistossa. 
Tehtävänä on siirtää valimoteknii-
kan opetus ja tutkimus vähitellen 
Tampereelle sekä löytää rahoitus 
uuden vakinaisen professuurin 
perustamiseksi.

– Tavoitteeni on varmistaa valimo-
tekniikan yliopistotasoinen opetus 
ja tutkimus Suomessa myös tule-
vaisuudessa. Tätä tukemaan on 
tarkoitus perustaa alan tenure 
track -professuuri, hän toteaa.

Tulevan professuurin opetusala 
päätetään yhdessä teollisuuden 
kanssa. Orkaksen mukaan se löy-
tyy todennäköisesti jostain val-

mistuksen ja koneensuunnitte-
lun välimaastosta.

Valimotekniikan Orkas näkee 
tulevaisuudessa osana laajem-
paa kokonaisuutta, ehkä digi-
taalista valmistamista. Tampe-
reen seutu kotimaisen koneen-
rakennuksen kehtona on luon-
tainen paikka kehittää alaa, 
hän uskoo.

YLIOPISTOJEN YHTEISTYÖ 
JA TOIMIVA OPETUSVALIMO 
TUKEVAT KEHITYSTYÖTÄ 

Valutuotetekniikan opetukses-
sa ja tutkimuksessa panostetaan 
jatkossakin valumateriaaleihin, 
valimoiden ympäristöasioihin ja 
digitalisoitumiseen.

Kuluvan vuoden aikana Orkas 
rakentaa Tampereelle uuden 
maisterivaiheen kurssin valmis-
tusystävälliseen suunnitteluun 
liittyen. Tarkoitus on myös aloit-
taa tutkimusprojekteja. Aiheista 
Orkas paljastaa sen verran, että 
ne liittyvät uusiin ja korvaaviin 
materiaaleihin, energiatehok-
kuuteen ja ympäristövaateisiin.

Yhteistyö Aallon kanssa täy-
dentää Tampereen yliopiston 
3D-tulostuksen ja koneenraken-
nuksen opetusta ja tutkimusta. 
Aallossa on erikoisosaamista 
muun muassa arktisiin oloihin 
suunnitellussa laivanrakennus-
tekniikassa.

Muutama vuosi sitten Tampereen 
ammattiopisto Tredu lakkautti vali-
moalan koulutuksensa. Opetus saa-
tiin kuitenkin turvattua, kun aikuis-
koulutuskeskus TAKK otti siitä vas-
tuun. Tredussa aiemmin sijainnut 
opetusvalimo siirrettiin TAKKiin ja 
siihen investoitiin reilulla kädellä; 
opetusvalimoon hankittiin moder-
nia valimotekniikkaa, kuten mm. 
uusi sulatusuuni. Valimon perus-
tamisen mahdollisti yritysyhteistyö 
tilat vuokranneen Hetitec Oy:n 
kanssa. Se on nopeisiin prototyyp-
peihin ja lyhytsarjoihin erikoistunut 
yritys, jolla on tänä päivänä jo 30 
työntekijää.

– Yritys on menestynyt oikein hy-
vin. Jatkossa yritämme yhteisvoi-
min löytää toimivaa ratkaisua sii-
hen, miten valimo voisi parhaiten 
palvella myös opetusta ja tutki-
musta, Orkas sanoo. 

Tampereen kolmivuotisen valutuo-
tetekniikan työelämäprofessuurin 
rahoittavat TAKK säätiö, tehtailija 
Juho Leinon säätiö ja Valimoteol-
lisuus ry:n valimot.

VALIMOTEOLLISUUS SOPEU-
TUU KESTÄVÄN KEHITYKSEN 
MUOTTIIN

Metallin sulattaminen ja valaminen 
muotteihin on ronskia perusteolli-
suutta. Valimoteollisuus on myös 
energiasyöppö, sillä valujen raa-

TEKSTI: Anna Aatinen KUVA: Jonne Renvall

Julkaistu 9.3.2023, Tampereen yliopisto
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ka-aineet sulatetaan sähköllä. 
Juhani Orkas, miltä alan tule-
vaisuus näyttää kestävän ke-
hityksen ja sähköistymisen 
valossa?

– Näkisin, että valujen käyttö 
kasvaa, sillä yhteen kompo-
nenttiin voi integroida paljon 
muita osia. Vielä on pitkä mat-
ka siihen, että esimerkiksi rahti-
laivat kulkisivat sähköisellä voi-
mantuotolla. Muun muassa iso-
jen dieselmoottoreiden painos-
ta yli puolet on rautavaluja. Tuu-
livoimaloiden valmistajat käyttä-
vät paljon erilaisia valukompo-
nentteja. Sähköautojenkin ak-
kukoteloissa tarvitaan alumiini-
valuja.

– Sähkön alkuperällä on suuri 
merkitys kestävän kehityksen 
kannalta. Suomessa uusiutu-
valla energialla tuotetun valu-
komponentin hiilijalanjälki on 
pienempi kuin Kiinassa tuote-
tun.

– Hinta on silti yhä tärkeimpiä 
perusteita ostamiselle, Orkas 
harmittelee.

Kestävä kehitys ja uudet mate-
riaalit avaavat kuitenkin markki-
noita suomalaiselle valimo-osaa-
miselle. Koko ajan kehitetään esi-
merkiksi lujempaa, sitkeämpää ja 
korroosiota paremmin kestävää 
terästä. Erilaisia pinnoitusmene-
telmiä tutkitaan myös Tampereen 
yliopistossa.

Ala on myös tehokkaan kierrät-
täjän maineessa, sillä valettujen 
komponenttien perusraaka-aine 
on muun metalliteollisuuden si-
vutuote eli romu.

PROFESSORI, JOKA ON OL-
LUT MYÖS OIKEISSA TÖISSÄ

Juhani Orkas esittelee itsensä 
uusille opiskelijoille usein ”pro-

fessorina, joka on tehnyt myös oi-
keita töitä”. Orkas valmistui diplo-
mi-insinööriksi silloisesta Tampe-
reen teknillisestä korkeakoulusta 
vuonna 1985, ja teki DI-työnsä Val-
metin valimossa Jyväskylässä. Val-
mistumisen jälkeen mielenkiintoi-
nen ja monipuolinen ala imaisi hä-
net eri valimoiden tuotannon joh-
totehtäviin seitsemäksi vuodeksi.

– Kyllähän tämä ala vaatii opis-
kelijalta erikoiskiinnostusta. Sii-
nä pitää ymmärtää metallurgiaa 
ja tuotanto- ja suunnittelutekniik-
kaa. Ympäristöstä huolehtiminen 
on nykyään isossa roolissa, Orkas 
pohtii.

Yliopistomaailma kutsui 1990-
luvun alussa, ja Orkas lähti vuosi-
kymmeneksi laboratorioinsinöörin 
hommiin Teknilliseen korkeakou-
luun Otaniemeen. Väitöskirjansa 
hän teki valimoiden ylijäämämate-
riaalien hyötykäytöstä. Sittemmin 
kestävä kehitys onkin ohjannut 
Orkaksen tutkimustyötä.

Ensimmäinen valutuoteteknii-
kan professuuri perustettiin Tek-
nilliseen korkeakouluun Otanie-
meen vuonna 1980, ja virkaan ni-
mitettiin tekniikan tohtori Jouko 
J. Vuorinen. Viran perustamisen 

mahdollisti valimoteollisuuden lah-
joitus. Juhani Orkas astui profes-
sorin saappaisiin vuonna 2002. 

Vahva teollisuuskokemus vei mie-
hen vuonna 2008 johtavan asian-
tuntijan rooliin Valimoteollisuus 
ry:hyn.

Valimotekniikan kehittämisen vas-
tapainoksi Juhani Orkas rentoutuu 
mökkeilemällä, puuhailemalla lap-
senlasten kanssa, ja matkustele-
malla. Jalkapallonkin perässä hän 
on reissannut.

– Olen intohimoinen Englannin 
jalkapalloliigan seuraaja. Suosik-
kiseurani on Liverpoolin siniset 
eli Everton. Liverpoolissa on tul-
lut käydyksi paikan päällä jopa 
kymmeniä kertoja, paljastaa Or-
kas, joka pelasi maalivahtina niin 
TTKK:n koulun joukkueessa kuin 
15 vuoden ajan eri seuroissa kak-
kos- ja kolmosdivisioonan tasolla.

Lisätiedot: Juhani Orkas 
juhani.orkas@tuni.fi 
050 556 2288

Juhani Orkas toimii vuoden alusta lähtien kaksoisroolissa, kun hän hoitaa valualan 
professuuria sekä Otaniemessä että Tampereella.
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Vastaus löytyy 
tämän kirjan sivuilta

264 sivua

Runsaasti
kuvitettu

Sivukoko 
200 x 200 mm

Hinta 75 € 
+ postikulut

Tilaukset:
Kari Pohjalainen

Puhelin 050 301 5433
karipohjalainen@hotmail.com
Tammulantie 12, 14610 Lepaa

Kirjan runko
koostuu 

Valimoviestin 
valumalli-

artikkeleista 
12 vuoden ajalta

Teoksessa 
esitellään kaikki 
Suomessa 
toimineet ja 
vielä toimivat 
malliveistämöt

Kattava selvitys
Suomen Valimo-
teknisen Yhdistyk-
sen mallijaoston 
historiasta ja 
toiminnasta

PÄÄSTÖ VAI HELLITYS?
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Valutuotteiden koneistusta yli 35 vuoden kokemuksella

Verkkosivumme ovat

        uudistuneet!

    www.maprotec.fi

TAVATAAN GIFASSA!

SVY:N SUOMI-ILTAMAT  TIISTAINA JA TORSTAINA KLO 21

EPÄMUODOLLINEN AFTER-EXHIBITION -TAPAAMINEN 
ILMAN SEN KUMMEMPAA OHJELMAA

TULE TUTUSTUMAAN SUOMALAISIIN KOLLEGOIHISI PARIN LASILLISEN ÄÄREEN. 

PAIKKA: UERIGE -PANIMON TERASSI, BERGER STRASSE 1, ALTSTADT
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COMPONENTA OYJ

Jos suurta sarjaa rautavaluja sä tarvitset,

niin ota silloin yhteys Componentaan!

Se konsernina alan suurin meidän maassa on,

maan joka kolkkaan taikonut on tehtaan.

Turkinmaa tuttu on

jo sija tuotannon

ja Hollannissa myöskin firma valaa.

 

On Karkkila ja Pietarsaari, Pori, Iisalmi

ne Componentan sijat kotimaiset.

Kun Disamatic kaavaa muottipullan poikineen,

on sarjakoolla rajat taivahaiset.

Myös aineet kovat on,

kun ADI- tuotannon

ja lujat GJS:ät firma hanskaa.

 

Componenta, Componenta,

Componenta, Componenta!

 

Tuomo Tiaisen 
viisuja, osa 6

(sävel: Suopursu kukkii)

Hollanti koti Componentan kolmen valimon,

myös kupolissa siellä rauta sulaa.

Kun furaani ja tuorehiekka muottiaineet on,

ei valikoimastakaan ole pulaa.

Nyt logistiikka on

se valtti ehdoton,

kun tuotanto ja toimitukset skulaa.

 

Ja Turkinmaalla siirron teki tosi rohkean,

kun osti Döktas- valimon niin suuren.

Sen myötä alumiini myöskin kuvaan tullut on,

työvoima leikkaa kustannusten juuren.

Kas peljätä ei saa,

kun kärkeen halajaa

ja Componenta tavoitteensa tietää.

 

Componenta, Componenta,

Componenta, Componenta!

"ERRATA" Edellisessä Valimoviestissä 1/2023 julkaistusta viisusta oli jäänyt viisun loppu pois, jo-
ten julkaisemme ko. viisun nyt kokonaisuudessaan uudelleen. Toimitus pahoittelee tapahtunutta!
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COMPONENTA OYJ KEYCAST OY
(sävel: Rebekka)

Keycastiin kun pirautan

kännykällä vain,

tiedän valun tulevan:

tänään sen jo sain!

Keycast saa valun tuottamaan,

ja tulevaisuus on vakaa.

Kun syntyy valu vaativin, 

niin täynnä kiitosta on kunditkin!

Keycast on kunnon valimo,

se Raahen suunnassa valaa.

On aito teräsvalimo

ja pohjoismaista sen toiminta on.

Ljungby ja Kohlswa Ruotsissa,

ja Combi Wear Parts myöskin

muut osat skandikonsernin,

ne tarjoo täydellisen paketin.

Tuomo Tiaisen 
viisuja, osa 7

Valimo toimii tällä hetkellä 
nimellä: RAAHEN VALIMO OY
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OSALLISTU KUVAKILPAILUUN 

Kansikuvakilpailu

Arvoisat lukijat, yhdistyksemme jäsenlehti kaipaa laadukkaita kansikuvia 
tuleviin numeroihin. Paras tapa saada laadukasta kuvamateriaalia on tie-
tysti se, kun saamme Teiltä kuvankauniissa ympäristössä työskenteleväl-
tä lukijakunnalta valokuvia. Olet sitten valimolla tai muulla teollisuuden 
alalla töissä, tai muuten vain innostunut maisemakuvauksesta, on tämä 
hyvä mahdollisuus päästä näytille ja tulla palkituksi. Yhdistyksen halli-
tus päättää voittajan, ja se kuva tulee lehden 3/23 kanteen.

Palkinto
• Saat ottamasi kuvan lehden 
  3/23 kanteen

• Täysi vuosikokouspaketti 
  maksuttomana

       – Sisältää kaikki kokoustarjoilut 
          ja majoituksen, matkustamista 
          kokouspaikalle ei hyvitetä. Mi-
          käli voittaja on estynyt osallis-
          tumaan kokoukseen, saa hän 
          myös siirtää voiton kollegalleen

Pääset maksutta vuosikokoukseen!
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Kuva
• Ota kuva valimoaiheisesta tai mistä tahansa muusta jäsenlehtemme kanteen 
 sopivasta asiasta

• Kerro lyhyesti kuvasta, eli mistä paikasta, kohteesta, tapahtumasta tms. se on 
  otettu

• Varmista että kuvalla on täysi julkaisulupa, se ei siis sisällä esim. 
  työnantajasi liikesalaisuuksia tai henkilöitä, jotka eivät ole kuvauslupaa antaneet

• Kuvaajan nimi tullaan mainitsemaan kannen kääntöpuolella, lähetä kilpailuun 
  siis vain itse ottamiasi kuvia 

Osallistuminen
• Lähetä ottamasi kuva(t) sähköpostilla asiamiehelle tommi.sappinen@svy.info

• Laita viestin otsikoksi ”Valimoviesti kuvakilpailu”

• Useamman kuvan voi jakaa myös pilvipalvelun linkillä

• Viestistä tulee selvitä nimesi ja ajantasainen sähköpostiosoitteesi, sillä 
  voittajalle ilmoitetaan sähköpostilla

Muut ehdot
• Yhteystietojasi ei käytetä markkinointiin, ja ne käsitellään 
  GDPR-asetuksen mukaisesti

• Yhdistys pidättää oikeuden käyttää kaikkia kilpailuun lähetettyjä kuvia tulevissa 
  numeroissa, kuvaajan nimen tietysti mainiten

• Osallistumisaikaa hallituksen kolmanteen kokoukseen viikkoon 32 asti

• Lisätietoja kilpailuun liittyen asiamieheltä

Palkinto
• Saat ottamasi kuvan lehden 
  3/23 kanteen

• Täysi vuosikokouspaketti 
  maksuttomana

       – Sisältää kaikki kokoustarjoilut 
          ja majoituksen, matkustamista 
          kokouspaikalle ei hyvitetä. Mi-
          käli voittaja on estynyt osallis-
          tumaan kokoukseen, saa hän 
          myös siirtää voiton kollegalleen
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Paavo Tennilän rahasto 
jakaa stipendejä 

Paavo Tennilän stipendirahaston stipendit haetaan jatkuvana hakuna. 
Hakemukset osoitetaan Suomen Valimotekninen Yhdistys ry:n halli-
tukselle vapaamuotoisesti.

Mikäli stipendinhakijalla on kysyttävää, asiamies vastaa kysymyksiin, 
ja lähettää pyydettäessä stipendirahaston säännöt kokonaisuudessaan.

le 30-vuotiaille valimoalan hen-
kilöille, stipendejä opintomatkoi-
hin, tutkimuksiin ja julkaisutoimin-
taan, stipendejä ammatilliseen pä-
tevöitymiseen, muihin kohteisiin, 
joiden SVY:n hallitus katsoo täyt-
tävän kohdan 3. vaatimukset, ei 
hallinnointiin.

8 §. Stipendien ja tunnustuspal-
kintojen jakotilaisuuksia voivat ol-
la mm. SVY:n, lahjoittajien tai op-
pilaitosten järjestämät tilaisuudet.

10 §. Stipendit on nostettava 
ja käytettävä vuoden kuluessa 
niiden myöntämisestä. Mahdol-
liset lykkäyspyynnöt on esitettä-
vä SVY:n hallitukselle.

11 §. Muiden kuin tunnustuspalkin-
tojen saajilta edellytetään raportoin-
tia SVY:n jäsenlehdessä tai muulla 
tavoin. 

Otteita säännöistä:

3 §. Rahaston tarkoituksena 
on stipendien, matka-avustusten 
ja tunnustuspalkintojen avulla tu-
kea Suomen valimoteollisuuden 
teknistä, taloudellista, ympäris-
töllistä ja henkilöstöpoliittista 
kehitystä sekä edistää SVY:n 
säännöissä mainittuja tarkoi-
tusperiä.

5 §. Rahastosta jaetaan varoja 
SVY:n hallituksen päätöksien pe-
rusteella siten, että sekä pääoman 
tuottoa että pääomaa käytetään, 
kuitenkin enintään 1/10 rahaston 
alkuperäisestä peruspääomasta 
vuodessa.

6 §. Rahastosta jaetaan varoja 
seuraaviin tarkoituksiin: tunnus-
tuspalkintoja ensisijaisesti vali-
moalan opiskelijoille sekä vali-
moteollisuutta ja/tai SVY:n toi-
mintaa edistäneille nuorille, al-

Hallitus kokoontuu neljä kertaa 
vuodessa tehden kokouksissaan 
päätökset stipendien jakamises-
ta saatujen hakemusten perusteel-
la rahaston säännöt huomioiden. 
Kirjalliset hakemukset tulee toimit-
taa kaksi viikkoa ennen hallituksen 
kokousta SVY:lle osoitteeseen:

Suomen Valimotekninen Yhdistys
Mustarousku 11
02730 Espoo

tai sähköpostilla: 

tommi.sappinen@svy.info

Hakemukset osoitetaan Suomen 
Valimotekninen Yhdistys ry:n halli-
tukselle. Hakemus voi olla vapaa-
muotoinen, mutta siitä tulee ilme-
tä selkeästi olennaisimmat tiedot 
hakijasta, ja selvitys siitä, miksi tai 
mihin tarkoitukseen stipendiä 
anotaan.
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MIINAVAARA 
VALIMOMUSEOSSA  

Suomen valimomuseon kesän 
täyttää valtakuntamme vaaralli-
sin näyttely. Kyseessä on Miina 
Äkkijyrkän taidenäyttely nimel-
tään ”Karkkilassa ammutaan!”, 
joka on auki lähes koko kesän 
eli 13.5.-27.8.2023. Näyttelyti-
lassa olevien maalausten aihei-
na ovat Äkkijyrkälle rakkaat leh-
mät ja hevoset. Teokset on to-
teutettu pääasiassa tussi- ja ak-
ryylitekniikalla. Näyttelyssä on 
mukana myös pronssiveistoksia. 
Museorakennuksen läheisyyteen 
sijoitetaan näyttelyn ajaksi Äkki-
jyrkälle tyypillinen, metallinen 
sonniveistos.

Miina Äkkijyrkän tietävät kaikki, 
mutta tässä on muutama fakta 
muistin virkistykseksi. Hän syntyi 
2.7.1949 Lappetelän kylässä, jo-
ka kuuluu nykyään Iisalmen kau-
punkiin. Äkkijyrkkä oli alkujaan 
nimeltään Riitta Loiva, mutta 
muutti vuonna 1976 nimekseen 
Miina Äkkijyrkkä, mikä kuvaakin 
hänen luonnettaan erinomai-
sesti. Hän on kansainvälisesti 
merkittävä suomalainen kuvan-
veistäjä, joka käyttää aiheenaan 
lehmää – niin kuvanveistossa, 
maalauksissaan kuin perfor-
mansseissaan. Äkkijyrkän nä-
kyvimmät teokset ovat lehmä- 
ja vasikka-aiheiset autonpelti- 
ja teräskonstruktiot, jotka on 
tehty kierrätysmateriaaleista. 

Äkkijyrkkä on valmistunut Suo-
men Taideakatemian Koulusta, 
jossa hän opiskeli vuosina 1969–
1973. Sitä ennen hän ehti suorit-
taa Valtion Hevostalouskoulun 
Ypäjällä 1965-1966 sekä Käytän-
nöllis-tietopuolisen koulun Maa-
ningassa 1967-68. Miina Äkkijyr-
kän teoksiin tallentuvat teknisen 
taituruuden lisäksi taiteilijan omat 
tunnetilat ja muistot, ja siitä juon-
tuvat niiden ilmeikkyys ja sieluk-
kuus!

Suomen Valimomuseon ja 
Galleria Bremerin aukioloajat:
- 31.5. asti la - su klo 12 - 15 
- 1. - 11.6. ke-su klo 11 - 17
- 12.6. - 27.8. viikon jokaisena 
päivänä klo 11 - 17 (kiinni ju-
hannuksena 23. - 25.6.)

Kuten lukija siis huomasi, mu-
seon ovet ovat tänä kesänä poik-
keuksellisen levällään. Aikaisem-
pina kesinä museo on ollut auki 
vain keskiviikosta sunnuntaihin, 
mutta nyt siis joka päivä. Muse-
on kannalta harmillista, mutta 
museovieraiden kannalta iloista 
on se, että emme olleet hereillä, 
kun museokorttimaksuja sai ko-
rottaa viimeksi viime vuoden lo-
kakuussa. Korottamatta siis jäi, 
ja koska olisi noloa pyytää mu-
seokorttilaisilta lisämaksua näyt-
telyyn, on sisäänpääsymaksu ko-
ko museoon ja samalla myös 
mainittuun näyttelyyn vanha 
tuttu viisi euroa.

Mitä muuta kesällä tapahtuu? 
No, ainakin Högforsin masuuni 
on auki, avoinna 12.6. - 13.8. klo 
11 - 15 viikon jokaisena päivänä 
(kiinni juhannuksena 23.-25.6.). 
Opastetut kierrokset lähtevät 
Valimomuseolta tasatunnein 
klo 11–14, jolloin lähtee päivän 
viimeinen opastus. Näin siitäkin 
huolimatta, että masuunin sillalla 
on vakavia lahovaurioita, ja silta 
on suljettu. Masuunin restaurointi 
oli aikoinaan Museoviraston hal-
linnoima, ja he ovat sitoutuneet 
suorittamaan rakennuksen isot 
remontit. Ikävä kyllä Sipilän halli-
tus aikoinaan leikkasi Museoviras-
ton budjetista niin tuntuvan siivun, 
että tämä ja kaikki muutkin Museo-
viraston vastaavat kohteet ovat käy-
tännössä heitteillä. Tämä on sääli, 
sillä kulttuuriperinnön vaaliminen, 
jos mikä, vaatii pitkäjänteistä työtä, 
ja jos työ katkeaa hetkeksikin, voi 
tulla korvaamattomia vahinkoja.

Toinen kesän kohokohta on mu-
seon vieressä sijaitseva Bremerin 
myllytupa, jossa kansainvälisesti 
tunnettu valokuvataiteilija Nelli 
Palomäki järjestää eri taiteilijoi-
den voimin lyhyitä pikkunäytte-
lyitä. Kesään mahtuu ainakin 
kuuden eri taiteilijan töitä. Au-
kioloajat eivät ole tätä kirjoitet-
taessa vielä varmistuneet, mut-
ta kesäkuun aikana kaiken pitäi-
si  olla valmista. Myllytupaan on 
vapaa sisäänpääsy.

TEKSTI: JANNE VIITALA
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Tervetuloa Karkkilaan nauttimaan 
elävästä ruukkiperinteestä ja säväyttävästä taiteesta!

Vasemmalla olevat kuvat on 
ottanut Janne Viitala/KRM. 
Alhaalla oikeanpuoleinen 
kuva: Henna Mitrunen, Ku-
valeipomo.
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Valimoalan
henkilöitä

KUKA KUKIN ON

Nimesi ja työnantajasi/
kerro hiukan itsestäsi?
Janne Lähteenmäki, Componen-
ta Castings Oy Porin tulosyksikön 
päällikkö. Olen koulutukseltani ko-
ne- ja tuotantotekniikan insinööri 
ja tuotantotalouden DI. 

Urani alussa opiskelun ohessa 
olin mukana suunnittelemassa 
sellutehtaiden laitteistoja silloi-
sen Metso Paperin palvelukses-
sa. Insinööriksi valmistumisen 
jälkeen päädyin konepajaan ni-
meltä Purso-Tools, joka on kes-

kittynyt vaativien moottorino-
sien koneistukseen globaaleil-
le moottorin valmistajille. Siel-
lä vierähti lähes kymmenen 
vuotta useissa eri tehtävissä 
tuotannon ja laadun parissa. 

Vuonna 2017 aloitin Componen-
talla Porin valimon tuotantopääl-
likkönä. Sitä tehtävää sain tehdä 
kolme vuotta, kunnes minulle tar-
joutui mahdollisuus siirtyä nykyi-
seen toimeeni yksikön päällikök-
si silloisen tehtaanjohtajan siirty-
essä muihin tehtäviin yhtiön sisäl-
lä.

Miten päädyit valimoalalle?
Ollessani edellisen työnantajani 
palveluksessa muutaman vuoden 
takainen esimieheni soitti minulle 
ja kertoi, että hän on siirtymässä 
pois Componentan palveluksesta, 
ja häneltä oli kysytty voisiko hän 
suositella seuraajaa itselleen vali-
mon tuotantopäällikön tehtävään. 
Kerroin olevani kiinnostunut, ja tä-
män jälkeen lähdin mukaan rekry-
tointiprosessiin, ja tulin lopulta 
valituksi tehtävään.

Kuvaile tyypillinen työpäiväsi, 
mitä olet tänään tehnyt?
Olen aamuihminen, ja tästä syystä 
tehokkaimmat tuntini ovat aamul-
la ja aamupäivällä. Päiväni alkavat 
useamman kerran viikossa jollakin 
kuntoliikunnalla, jonka jälkeen töi-
hin saavuttuani katson sähköposti-
ni tarkistaakseni, onko siellä jotain 
erityisen kiireellistä. Tuotantopääl-
likön roolista minulle on jäänyt tar-
ve tutustua myös edellisen päivän 
tuotannon avainlukuihin.Tämän jäl-
keen pyrin käyttämään hetken jo-
honkin keskittymistä vaativaan asi-
aan. Läheskään aina tämä ei vali-
tettavasti onnistu. Usein suurin osa 
työpäivästäni kuluu sisäisissä, asiak-
kaiden tai yhteistyökumppaneiden 
kanssa pidetyissä palavereissa.

Pyrin suunnittelemaan työpäiviäni 
hyvissä ajoissa etukäteen, ja kalen-
terissani onkin merkintöjä pitkälle 
eteenpäin. Välillä kuulenkin siitä 

Juttusarjamme tutustuttaa lukijat valimoalalla työskenteleviin henkilöi-
hin. Vuorossa on nyt Janne Lähteenmäki Marko Haapalan haastamana.  

Kuka on Janne? Valimoalan henkilöistä kertovalla palstallamme Marko Haapala tieduste-
lee Janne Lähteenmäeltä raskaan ajoneuvoteollisuuden sähköistämisen mahdollisuuksista.
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kommentteja kollegoilta, miten 
kalenterissani voi olla merkintöjä 
jo useammille kuukausille eteen-
päin. 

Miksi valimoalalle / mikä alassa 
kiehtoo?
Päädyin alalle sinänsä sattuman 
kautta edellisen esimieheni suo-
sittelemana. Alassa kiehtoo erityi-
sesti se, että valimoala on valmis-
tavaa teollisuutta. Pidän siitä, et-
tä minulla on mahdollisuus näh-
dä tuote fyysisesti. 

Alasta tekee erityisen kiinnostavan 
se, että valmis valutuote on monen 
eri tekijän onnistumisen lopputu-
los. Näiden kaikkien tekijöiden ym-
märtäminen on melko haastavaa,
mutta myös palkitsevaa, kun huo-
maa, että on sisäistänyt jonkin asi-
an, ja pystyy ottamaan kantaa se-
kä tarvittaessa haastamaan muita 
erinäisissä tilanteissa.

Ehdoton vahvuus on myös se, et-
tä Porin yksikön henkilöstö on erit-
täin sitoutunutta. Joukossa on hy-
vin monenlaisia persoonia, mikä 
tekee työnteosta entistä mielen-
kiintoisempaa.

Mikä on suhteesi SVY:hyn? 
Liityin SVY:hyn vuonna 2019. Olin 
lähdössä tuolloin valimoalan mes-
suille Saksaan, ja kuulin, että hinta 
on halvempi, jos on yhdistyksen jä-
sen. En ollut kuullut yhdistyksestä 
aikaisemmin. Tästä johtuen onkin 
syytä harkita, pitäisikö uusien jäse-
nien suosittelijoille maksaa pieni 
palkkio, jotta uudet työkaverit saa-
taisiin aina mukaan yhdistykseen, 
kun he aloittavat valimoalalla.

Olen päässyt osallistumaan yhdis-
tyksen tilaisuuksiin valitettavan vä-
hän. Minulla on jäänyt kuitenkin 
erittäin positiivinen kokemus niis-
tä harvoista tilaisuuksista, joihin 
olen osallistunut. 

Mitä odotat yhdistyksen 
toiminnalta?
Tiedottamista valimoalaan vaikut-
tavista muutoksista sekä alan kou-
lutusta Opintopäivien ja muiden 
vastaavien kautta. Messumatko-
jen järjestäminen on erittäin hyvä 
asia, koska se kokoaa ihmisiä yh-
teen, ja madaltaa kynnystä läh-
teä mukaan. 

Kerro jotain, mitä työtoverisi 
eivät sinusta tiedä.
Minulla on muutamia tuttuja, jot-
ka ovat olleet töissä Componen-
ta Porin valimolla, ja olen kuullut 
heiltä tarinoita, millaista valimos-
sa on työskennellä. Tästä johtuen 
olin aikanaan innokas lähtemään 
tutustumiskäynnille valimolle, kun 
siihen tarjoutui mahdollisuus. Tu-
tustumiskierroksen jälkeen totesin 
silloisille kollegoilleni, että tuonne 
en ainakaan töihin tule menemään. 
Sen verran rajun näköistä touhua 
valimotyön tekeminen näytti ole-
van. Vähänpä silloin tiesin. Eipä 
mennyt kuin muutama vuosi siitä 
hetkestä, kun olin jo päätynyt töi-
hin Componenta Porin valimolle. 

Edellisen haastajan (Marko Haa-
pala) kysymys: Millaisia mahdol-
lisuuksia näet raskaan ajoneuvo-
teollisuuden sähköistämisessä?
Myös raskas ajoneuvoteollisuus tu-
lee sähköistymään tulevaisuudes-
sa, sitä tuskin kukaan enää epäilee. 
Ajoneuvoteollisuuden sähköistymi-
nen on tärkeää päästöjen leikkaa-
miseksi, koska se on kolmanneksi 
suurin päästöjen aiheuttaja EU-
alueella. Akut ja vetypolttoken-
not ovat avainasemassa tässä. 
EU-alueella tämänhetkinen ta-
voite on vähentää päästöjä 90 % 
vuoteen 2040 mennessä raskaan 
ajoneuvoteollisuuden osalta. En-
nusteen mukaan 2035 vuoteen 
mennessä enemmistö uusista 
raskaan ajoneuvoteollisuuden 
ajoneuvoista tulee olemaan säh-
köisiä, ja vuonna 2040 vastaava 
luku on jo 85 %.

Suuret ajoneuvovalmistajat ovatkin 
jo esitelleet ensimmäisiä sähköisiä 
ratkaisujaan mm. Hannoverin IAA 
2023 messuilla. Akkukapasiteetti 
40 tn puoliperävaunuyhdistelmissä 
on kokoluokkaa 600 kWh, ja lataus 
tapahtuu nopeimmillaan jopa 750 
kW:n teholla. Akkukapasiteetti on 
mitoitettu siten, että noudattamal-
la lakisääteistä 4,5 h:n ajoaikaa voi 
45 min tauon aikana ladata akkui-
hin sen verran virtaa, että voidaan 
jatkaa ajoa toiset 4,5 h. Tämän het-
kisen tiedon mukaan näiden ajo-
neuvojen valmistus alkaa vuonna 
2024. Aikataulu asettaa melkoisia 
haasteita latausinfran rakentami-
selle, koska verkoston pitäisi kehit-
tyä autokantaa hieman ripeämmin, 
jotta autokannalla on edellytyksiä 
kasvaa nopeasti. Tällä hetkellä käy-
däänkin vilkasta keskustelua EU-
tasolla siitä, mikä on julkisen inf-
ran vähimmäisvaatimus.

Valimoiden toiminnasta katsoen 
muutoksia tulee sitä kautta, että 
ne yhtiöt, jotka ovat tällä hetkellä 
keskittyneet esimerkiksi voiman-
siirron osien valmistukseen, tule-
vat menettämään tilauksiaan osi-
en kysynnän heikentyessä. Tämän 
myötä markkinat mitä luultavimmin 
kiristyvät, kun vapaa kapasiteetti li-
sääntyy. Muutokseen pitää osata 
varautua jo nyt. On hyvä kuiten-
kin muistaa, että myös sähköiset 
ajoneuvot tarvitsevat valuja toimi-
akseen. 

Kuka on seuraava haastateltava 
ja mikä on kysymyksesi hänelle?
Haastan Lauri Eklinin Componen-
talta vastaamaan kysymykseen 
"Miten valimoala on muuttunut 
siitä, kun olit viimeksi alalla vuo-
situhannen vaihteessa verrattu-
na tämän hetken tilanteeseen?".
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Valimon luotettava yhteistyökumppani

Edustamme  varteenotettavia toimittajia ja laadimme asiakkaillemme
räätälöytyjä ratkaisumalleja jo yli 55 vuotta.

Lämmitys- ja jäähdytysseula, panosajo

Uudesta tai regeneroidusta keernahiekasta poistetaan pöly 
ja se saatetaan haluttuun käyttölämpötilaan. Käsiteltävä hiekka 
voidaan kerralla joko lämmittää tai jäähdyttää. Vaaka 
mahdollistaa tarkasti määritellyn hiekkamäärän käsittelyn 
kerrallaan. Pienen kokonsa takia laite voidaan sijoittaa lähes  
kaikkialle keernahiekan valmistamoon. Teknologinen etu   
maksaa itsensä takaisin selvänä rahana. Uusin tekniikka 
tehostaa laitostanne ja tekee tuotannon taloudelliseksi. 

Koneet ja laitteet

Sinkotekniikka: AGTOS GmbH
AGTOS toimii kaikilla sinkopyöräsinkouksen alueilla. Oma henkilöstö
hoitaa sinkolaitosprojekteja, suunnittelee, valmistaa ja ohjelmoi omilla tehtailla 
sinkoja puhdistukseen, ruosteenpoistoon, hehkutushilseen poistoon
ja kuulapommitukseen. Valmistusohjelmaan kuuluvat myös kappaleiden
kuljettimet muilta käsittelypaikoilta sinkoon ja edelleen pois.
Tällöin toimitamme koko järjestelmän ja laitoksen, siis kokonaisratkaisun.
Koneiden koko voidaan mitoittaa millimetrin kokoisten ketjujen
käsittelystä valtamerikonttien sinkoukseen eli laitosten kokoa ei ole
rajoitettu.

   
– Automaattikaavaus:     Künkel-Wagner ja SLS Swisspour valukoneet
– Pullakaavamot:           Eri saksalaisia toimittajia
– Keernatykit:                Reissaus & Baumberg Maschinenbau (uudet koneet)
 Varaosat: Röper/Lämpe
– Hiekan elvytys, terminen ja mekaaninen: Axmann, DeAnTek, Webac
– Paineilmalähettimet:     Klein, Neuhof, DeAnTek
– Induktiouunit, -kelat, transistoritekniikka: I.A.S.
– Romun nostomagneetit:     Himmelmann. 
– Amiinikaasupesurit:      B.G.T. (Arasin)
– Suodatinlaitteistot:       Eri toimittajia
– Sinkotekniikan vara- ja kulutusosat: AGTOS, STO-Strahltecnik, Team-Strahltecnik     
– Tärytekniikka:              Cyrus, Joest (Herweg), Küttner
– Keernahiekan sekoittimet, kaasutuslaitteet: Webac
– Furaani- ja alphaset-hiekkojen sekoittimet:  Webac, Axmann
– Tuorehiekkasekoittimet: Künkel-Wagner
– Panostuslaitteet, pölynpoisto:               Cyrus
– Valimosuunnittelu, valuohjelmat:    DeAnTek

OY DIACO AB, PL 167, 00211 HELSINKI
puh. 09 – 6821 544, fax 09 – 6821 778
e-mail: diaco@diaco.fi

Lämmitys- ja jäähdytysseula, 
panosajo (Neuhof)
Lämmitys- ja jäähdytys-
seula, panosajo DeAnTek 
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Taistelustrategia talouskasvuun!
TEKSTI: Nimimerkki Van

nemmistöisissä 
yhtiöissäkin näh-
dään, ettei sieltä 
mitään apua tule. 
Realismia vähem-
män koulua käymättömienkin 
ja alaa vaihtavien työllistämiseen 
olisivat kotimaiset konstit: olemassa 
olevien alihankintayritysten uusiutu-
minen ja laajentaminen yksityisten 
suomalaisten pankkitileillä makaa-
villa rahoilla. Tämä vaatii, että  BF 
muuttaa linjaansa, ja tukee myös ali-
hankintateollisuuden tuontia korvaa-
vaa tuotantoa Suomessa, eikä vain 
suoraa vientiä, Finnvera ja TeSi otta-
vat riskiä kotimaan yrityksissä samas-
sa mitassa kuin luksusristeilijöiden 
viennissä. 

Rahoitusta kotimaan työllistäviin 
yrityksiin ei tule ulkomailta. Pörssin 
ulkopuolisten yhtiöiden osinkovero-
tusta ei tule kiristää vaan muuttaa, 
niin ettei yli 8 %:n tuottoa veroteta 
yksityiseltä ihmiseltä palkkana, vaan 
sekin pääomatulona. Nyt verotus on 
hullua verrattuna pörssiyhtiöihin vas-
toin vaalipaneeleissa esitettyjä va-
semmiston ja verohallinnonkin lau-
suntoja. Varainhoitotiliä tulee muut-
taa niin, että sillä voi käsitellä myös 
pörssin ulkopuolisten yhtiöiden 
osakkeita. 

Julkiseen terveydenhoitoon saa-
daan kapasiteettia, kun palautetaan 
Kela-korvaus, suositaan verotukselli-
sesti yrityksille laajempaa työterveys-
huollon pakettia, ja saadaan eläköi-
tyvät jatkamaan saman yksityisen 
palveluja kuin työterveyshoidossa-
kin. Kyllä yksityiset saavat henkilös-
töä joustavammin, kuin ay-liikkeiden 
hallinnoima julkinen. Yritykset kilpai-
luttavat yksityiset palveluntarjoajat 
paljon paremmin kuin sote-alueet.

tappiot.  Siis todellisuudessa 
SDP:n oma peruskannatus oli n. 
15 %. Aikalailla oikea ilman Bile-
Sanna -hypetystä gallupeissa, 
kun jäsenistön keski-ikäkin on 70+ 
vuotta. Persujen saama kannatus 
maakunnissa – pois maalaisliitolta 
– ja kaupungeissa – pois demareil-
ta ja vasemmistoliitolta – oli aivan 
looginen seuraus hallituksen toi-
menpiteistä. Valtion ja kuntien yh-
teenlasketusta julkisesta velasta 
pitää ensin karsia vuositasosta yli 
15 miljardia euroa (valtio 9 Mrd€ 
ja kunnat 6 Mrd€), jotta päästään 
velkojen nollakasvuun!  Van tämä 
on pakko tehdä, jotta edes jonkin-
lainen ”vointiyhteiskunta” säilyisi – 
pohjoismaiselle tasolle ei kui-
tenkaan enää ole paluuta. 

Teknologiateollisuuden kasvu ei 
saa jäädä jälkijunaan vetyhurmok-
sessakaan! Valtakuntaan pitää luo-
da yli 200 000 uutta yksityisen sek-
torin työpaikkaa – puolet, jotta kas-
vu tapahtuu ja toinen, joihin istute-
taan julkisen sektorin hallinnosta 
karsittavat. Haaveena näyttää nyt 
olevan, että se tapahtuu ulkomai-
sella investoinnilla halvan sähkön 
tuottamiseen ja sen mahdollista-
maan vetyteollisuuteen! Van kun 
viime vuosinakin uudet yksityisen 
sektorin työpaikat ovat syntyneen 
palveluvaltaiseen pk-kenttään; isot 
työllistävät teolliset firmat ovat vä-
hentäneet ja jatkanevat sitä, eikä 
mitään isoja työllistäviä teollisia 
investointeja ole realisoitumassa.
 
Vanhat konstit muutokseen ja heti 
käyttöön: Valtion instrumentit Teol-
lisuussijoitus, Suomen Malmijalos-
tus, Business Finland ja Finnvera 
ovat niin löperöitä organisaatioi-
ta – kuten valtio-ohjaus valtioe-

Ryssitäänkö Ukrainan apu, ja 
ajetaan Ukraina panssarihautoihin? 
Viime kolumnissa maalaamani uh-
ka Venäjän eduksi kääntyvästä Uk-
rainan sodasta voi edelleen tapah-
tua vastoin lännen odotuksia: On 
rakennettu käsitystä Venäjän hei-
kosta asemasta, ja ladattu painet-
ta vastahyökkäyksen tekemiselle. 
Kuitenkaan ammus- ja asetuki ei 
ole edennyt läheskään tarvittaval-
la vauhdilla. Venäjä on rakentanut 
puolustuslinjaa, jonka murtami-
seen tarvitaan paljon sotamateri-
aalia. Ukraina aloittaa hyökkäyksen, 
kuluttaa nopeasti ammuksensa, 
Venäjä täräyttää pienen ydinpom-
min jossakin, ja siihen stoppaa län-
nen tuki ja Ukrainan hyökkäys. Al-
kavat Ukrainaa nöyryyttävät ”rau-
hanneuvottelut”. Niissä loppupe-
li pelataan viimeistään Trumpin 
tullessa uudelleen valituksi USA:n 
presidentiksi.

Van on tietysti se mahdollisuus, et-
tä Ukrainalla on joku sodankäynti-
tieteitä järisyttävä uusi jippo, jolla 
asiat menevätkin positiivisesti: Pu-
tinin ydinporukan salamurha droo-
neilla ja sitä seuraava sekasorto Ve-
näjällä, tai yksinkertaisesti läpimur-
to Bahmutissa ja kierto venäläisten 
selustaan ja motti! Raatteen opit 
on omaksuttu.

Pamputtaako porvari ja nousee-
ko orjat sorronyöstä? Suomen e-
duskuntavaalit on käyty, ja kansa 
on puhunut (tai 2/3 siitä). Vanha 
hallitus sai palkkansa kansalaisten 
huolien unohtamisesta: Demarit- 
kin joutuvat julistamaan voitoksi 
tuloksen, jolla jäivät kolmanneksi, 
vaikka ¼ äänistä tuli ns. taktisina 
ääninä muilta Marinin hallituspuo- 
lueilta, jotka näin kokivat rökäle-

Kolumni
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Kolumni

     CNC-KONEISTETUT ISOT JA PIENET 
     VALUMALLIT PUUSTA JA MUOVISTA
  

        Kiteen Malliveistämö
           Aki Mämmi Oy
                      Ruukkitie 1
                  82600 Tohmajärvi
    
                    Puh. 0500 685884
    www.kiteenmalliveistamo.fi

Laihia, HQ & factory
Loppi, Factory
Jönköping, Sales
Lebork, Factory
Suzhou, Factory
Chennai, Factory

www.alteams.com

R&D, protos, tools, AI-casting, machining,  
friction stir welding, assembly

Your Nordic & Global Partner  
for ready made  

aluminium casting solutions

e-mobility | industry | networks

Työnjohtaja Väinö Åberg 
(s. 10.1.1919, SVL:n jäsen) 
oli tunnetusti kova kiroi-

lemaan. 

Teetettyään uudet teko-
hampaat kiroilu ei ollut yh-
tä mehevää kuin vanhoilla 
hampailla eikä Väiski keh-

dannut suutaan avata. 

Väiski osti pullon viinaa, ja 
meni Hippoksen metsikköön 

harjoittelemaan.

Kaskuja Rautpohjan 
valimosta, osa 31.

Kaskut kerännyt 
Olavi Piha.

Pauli Sundqvist palasi taas kerran il-
taretkiltään kotia aika lailla hiprakassa. 
Avain ei tuntunut sopivan lukkoon, jo-
ten emäntä rapinan kuultuaan tuli avaa-
maan oven. Miksi ovi ei avautunut Paten 
avaimella, johtui yksinkertaisesti siitä, et-
tä Pauli oli erehtynyt ovesta, ja pyrki naa-
puriin. Vieraan ovenavaajan nähtyään 
Pauli astui sisälle ja mumisi mennessään:

 ”Aina meillä on vieraita”.

Kaskuja Rautpohjan 
valimosta, osa 30.

Kaskut kerännyt 
Olavi Piha.
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BET-KER OY
Joutsentie 2
84100 Ylivieska
(08) 410 5600
www.betker.fi

MALLIVARUSTE KOSKI OY
Maakunnantie 2
27430 PANELIA
Puhelin (02) 8647 465
Faksi (02) 8647 465
  
                                                                 
NOVACAST OY
Valimotie 1
33960 Pirkkala
Puhelin (03) 368 5180
Faksi (03) 368 1251
www.novacast.fi

RAAHEN VALIMO OY
Merikatu 7
92100 RAAHE
Puhelin 010 5856200
www.miilucast.fi    

PEIRON OY
PL 88, Teollisuustie 4
32801 KOKEMÄKI
Puhelin 020 750 9400
www.peiron.fi    

ULEFOS OY / 
NIEMISEN VALIMO
Merstolantie 5
29200 HARJAVALTA
Puhelin 010 3156 640
www.niemisenvalimo.fi
                                            
                                                                                                                                          

RIVI-ILMOITUKSET

TAPAHTUMA-
KALENTERI 2023

12.-16.6.2023 GIFA-messut, Düsseldorf, Saksa

12.-14.10.2023 Vuosikokous

9.-10.11.2023 Valun käytön seminaari

SUOMEN VALIMOMUSEO
Tehtaanpuisto, 03601 KARKKILA 
Puhelin (09) 4258 3674 
(arkisin kello 8–16)
www.karkkila.fi
Muista museokauppa!                                             

SUOMIVALIMO OY
Parkatintie 31
72140 IISALMI
Puhelin 044 700 4698
www.suomivalimo.fi

TIMO VILLMAN OY
Viasvedentie 128 
28660 PORI 
Puhelin 040 741 7639 
www.valimohiekka.fi

WWW.SVY.INFO
Muista tilata uutiskirje!
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SVY:TÄ TUKEVAT YRITYSJÄSENET

A-Insinöörit Teollisuus 
ja talotekniikka Oy
Puutarhakatu 10
33210 TAMPERE
0207 911 888
www.ains.fi 

Alteams Finland Oy
PL 91 (Yritystie 1)
40351 Jyväskylä
0201 339 500, www.alteams.com

ASK Chemicals Scandinavia Ab
Box 22, SE-125 21 Älvsjö
+46 70 563 0326
www.ask-chemicals.com 

Beijer Oy
Vantaankoskentie 14
01670 VANTAA
(09) 6152 0550
www.beijers.fi

Bet-Ker Oy
PL 13, Puuhkalantie 3
84100  YLIVIESKA
(08) 410 5600, www.betker.fi

Calderys Finland Oy
Teknobulevardi 3-5
01530 VANTAA
0207 680 600, www.calderys.fi

Componenta Castings Oy
Bremerintie 6
03600 KARKKILA
010 403 00
www.componenta.com

Diaco Oy Ab
PL 167, Melkonkatu 28 D
00211  HELSINKI 
(09) 682 1544, www.diaco.fi

Karlebo Gjuteriteknik AB
Box 2099
SE-191 02 SOLLENTUNA 
www.karlebo.se

Karkkilan Malliapu Oy
Valurinkatu 4 A 6
03600  KARKKILA
(09) 225 9281, www.malliapu.fi

Keskipakovalu Oy
Lastikankatu 21
33730  TAMPERE
(03) 357 9000
www.keskipakovalu.fi

Kiteen Malliveistämö 
Aki Mämmi Oy
Ruukkitie 1
86200 Tohmajärvi
0500 685884
www.kiteenmalliveistamo.fi

Kongsberg Maritime 
Finland Oy
PO Box 220
26101 RAUMA
(02) 83791
yrjo.lehtinen@km.kongsberg.com

LeinoCast Oy
Leinonkatu 5
24100  SALO
(02) 77500, www.leinocast.com

Lux Oy Ab
Lars Sonkin kaari 16 
02600  ESPOO
(09) 622 0550, www.lux.fi

Mallikas Oy
Kirveskuja 6 
23500 UUSIKAUPUNKI
www.mallikas.net 

Erikoisvalu Oy
Kartanonlenkki 51 
04680  HIRVIHAARA 
019 - 689 3311  
www.erikoisvalu.fi

Finfocus Instruments Oy
Hiomotie 32 
00380 Helsinki, Finland 
Tel: +358 (0)10 328 9980 
Mob: +358 (0)50 408 0085 
www.finfocus.fi 

Heat Masters Oy
Televisiotie 2 
15860 HOLLOLA
www.heatmasters.net

Heraeus Electro-Nite 
International N.V.
Hitsaajankatu 20
00810 HELSINKI
050-326 4793
Johanna.Bartsch@heraeus.com

Hetitec Oy 
Kurssikeskuksenkatu 11 
33820 TAMPERE 
+358 40 574 0066 
info@hetitec.com

Höganas Borgestad Oy
Polunmäenkatu 31 
33720 TAMPERE 
(09) 8386 4300
 www.hoganasborgestad.com

Karhuvalu Oy
Hitsaajantie 40
26820  RAUMA
(02) 634 1400
info@karhuvalu.fi

YRITYS / OSOITE / PUHELINNUMERO / WWW.SIVUT TAI SÄHKÖPOSTIOSOITE
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Tevo Lokomo Oy
PL 306, Lokomonkatu 3
33101 TAMPERE 
08 265 8800 
www.tevo.fi

Timo Villman Oy
Viasvedentie 128 
28660 PORI 
040 741 7639 
www.valimohiekka.fi 

Uudenkaupungin 
Rautavalimo Oy
Betorantie 30
23500 UUSIKAUPUNKI
(02) 842 9000
www.urv.fi

Viasveden Hiekka- 
ja Kuljetusliike Oy
Vanha Raumantie 811 
28660  PORI
(02) 6471 230
www.viasvesihiekka.fi

Valmet Technologies Oy, 
Jyväskylä Foundry
PL 587
40101  JYVÄSKYLÄ 
010 672150
www.valmet.com

Valmet Technologies  Oy,
Valkeakoski terätehdas
PL 125, Niementie
37601  VALKEAKOSKI
010 6720000
 www.valmet.com

Wärtsilä Finland Oy
PL 244
65101  VAASA
010 709 0000 
www.wartsila.com

Mallivaruste Koski Oy
Maakunnantie 2
27430  PANELIA
(02) 8647 465
www.mallivarustekoski.fi

Malliveistämö MuotoPuoli Oy
Akkutie 4
00770  HELSINKI
www.muotopuoli.fi

Maprotec Oy 
Vallgrundvägen 92  
65800 RAIPPALUOTO  
+358 (0)20759 7350 
sales@maprotec.fi 
www.maprotec.fi

Meca-Trade Oy
Mikkolantie 32
28130 PORI
+358 40 483 6402
www.mecatrade.fi

Nordic Flanges Oy
Ferralintie 1
68500 KRUUNUPYY
(06) 8238 750, www.ferral.fi

Oitin Valu Oy 
Valuntie 9 
12100 Hausjärvi 
+358 19 782 061 
olli-pekka.kopiloff@oitinvalu.fi 
www.oitinvalu.fi 

OnSteel Oy 
Onnelantie 1 
43500 Karstula 
+358 400 809 995 
www.onsteel.fi 

Peiron Oy
PL 88, Teollisuustie 4
32801  KOKEMÄKI
020 750 9400, www.peiron.fi

Ponsse Oyj
Ponssentie 22
74200  VIEREMÄ 
020 768 800, www.ponsse.fi

Raahen Valimo Oy
Merikatu 7
92101  RAAHE
010 585 6200 
www.miilucast.fi 

Ris-Pert Oy 
Ahertajankatu 15 
33720 Tampere 
(03) 2224362 
ris-pert@ris-pert.fi 
www.ris-pert.fi

Romukeskus Oy
Päivöläntie 31
00730 Helsinki
(09) 3505 780
www.romukeskus.fi

Sandvik Mining and 
Construction Oy
PL 100
33311  TAMPERE 
0205 441 20
www.tamrock.sandvik.com

Selcast Oy
PL 36, Kiilantie 17
10300 KARJAA
(019) 278 5800
 www.selcast.fi

Sibelco Nordic Oy Ab
Mikkelänkallio 3
02770  ESPOO 
010 217 9800
www.sibelconordic.com

Stena Recycling Oy 
Äyritie 8 c 
01510 Vantaa 
www.stenarecycling.fi 

Suomivalimo Oy
Parkatintie 31
72140 IISALMI
www.suomivalimo.fi

Tampereen 
aikuiskoulutuskeskus
Kurssikeskuksenkatu 11
33820 TAMPERE
www.takk.fi
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Valmet Technologies Oy,
Jyväskylä Foundry

PL 587, 40101 Jyväskylä

  puh. 010-672150
  fax. 010-6725335

VALUT VAATIVAAN  
TARPEESEEN
Uudenkaupungin Rautavalimo Oy
www.urv.fi

TERVETULOA GIFA-MESSUILLE  
12.-16.6.2023

 DÜSSELDORFIIN!
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Valimoviesti

MEDIAKORTTIMEDIAKORTTI

Suomen Valimoteknisen Yhdistyksen jäsenlehti

JULKAISIJA JA KUSTANTAJA
Suomen Valimotekninen Yhdistys ry
Finlands Gjuteritekniska Förening rf

LEHDEN VERKKOSIVUT
http://svy.info/valimoviesti

OSOITE
Mustarousku 11
02730 Espoo

PUHELIN
+358 40 776 8470

LEVIKKI JA PAINOS
Valimoviesti tavoittaa pääosan valimoiden toimihenkilöistä,
malliveistämöistä, valimoiden laite- ja raaka-ainetoimittajista
sekä osan valun käyttäjistä. Lehti ilmestyy 4 kertaa vuodessa.
Painosmäärä n. 700 kpl/lehti.

AINEISTOT JA AIKATAULUT

Numero  Aineiston jättöpäivä  Lehti ilmestyy viikolla

1   10.2.    11
2   10.5.    23
3   20.8.    38 
4   10.11.    50 

TEKNISET TIEDOT
Lehden koko: 210 x 270 mm
Värillinen

AINEISTOT JA ILMOITUSMYYNTI
Tommi Sappinen p. 040 776 8470, tommi.sappinen@svy.info

HINNASTO:
Sivua  Hinta, €  Koko, lev x kork. mm

1  570  175 x 225
1/2  350  175 x 110
1/4  220  85 x 110
Rivi  75  85 x 30

Huom! Koko sivun ilmoitukseen on tehtävä 2 mm:n leikkuuvarat. 
Mikäli haluat useamman sivun, ota yhteyttä ilmoitusmyyntiin.
Mediakortissa esitetyt hinnat ovat alv 0 %.
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Parasta parhaille GIFA:ssa

Varasto
Kuusimäentie 2
01900 Nurmijärvi
Puh 09 854 3401
varasto@lux.fi

Toimisto
Lars Sonckin kaari 16
02600 Espoo
Puh 09 622 0550
info@lux.fi, tilaukset@lux.fi

www.lux.fi

3D-tulostuksen edelläkävijä
Voxeljetin osastolta löydät 3D-tulostuksen uusimmat
tulahdukset ja maailman suurimmat tulostimet.
Inspiroidu monimutkaisten hiekkamuottien mahdolli-
suuksista ja mieti, miten voit kehittää oman valimosi
tarjontaa!

12
/A

22

ASK on monessa suunnannäyttäjä!
Tervetuloa ASK:n osastolle tutustumaan
ylivertaisiin syöttöihin, vähäpäästöisiin keerna-
sideaineisiin, peitosteisiin, suodattimiin ja muihin
edellä käyviin ratkaisuihin!

Valimoteollisuuden olympiadi täyttyy ja Düsseldorfin helteiset kapakat kutsuvat jälleen valimo-
kansaa. Lux on luonnollisesti täysillä mukana!

ASK KMV

16
/D

23


